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viaţa liberă 
Cum e clientul, aşa-i şi taximetristul

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

e 
uşor să-i spui 
taximetristului 
care a oprit în staţia 
de autobuz că e 
nesimţit. 

Pentru că este. Să rămâi, 
cu avariile puse, pe strada 
Domnească, minute în şir, 
până când se satură şi şoferul 
de troleibuz să te claxoneze şi, 
în cele din urmă, alege să te 
ocolească, spune multe despre 
tine. Şi toate rele. Sigur, avea 
taximetristul client la cofetărie, 
iar respectivul se mai întindea 
la o şuetă. Nu zicea nimeni să fi 

plecat şi să-l fi lăsat acolo. Dar 
nici că era musai să parcheze 
în staţie, la o oră cu circulaţie 
intensă nu zice nimeni. I s-ar fi 
murdărit blazonul clientului, 
dacă ar fi mers, câţiva metri, pe 
jos, până după colţ, pe strada 
Fraternităţii, unde taxiul l-ar fi 
putut aşteptat fără să încurce? 
Puţin probabil. Dar de ce să 
nu-i oferi tu, şofer, clientului 
tău „tot ce-i mai bun”, chiar 
dacă asta înseamnă să îţi baţi 
joc de toţi ceilalţi gălăţeni care 
treceau atunci prin zonă? Ce-i 
drept, de la cine n-are nici 
minte, nici bun-simţ, nici măcar 
Dumnezeu n-ar trebui să le 
ceară! Problema nu-i însă numai 
a taximetristului care încurcă 

Gabriel 

Kolbay

traficul. El - un prestator de 
servicii cu mai multe grupe pe 
carnet decât clase de şcoală - 
atât a putut face. Cu puţina lui 
minte, se gândise că ar fi bine să 
pună confortul clientului mai 
presus de orice. Întrebarea e: ce 
scuză o avea clientul, de a ajuns 
să fie mulţumit de aşa ceva? 
Abia ieşit din cofetărie, de ce 
n-o fi găsit pentru taximetristul 
care crea atâtea probleme 
decât vreo două-trei cuvinte de 
salut şi un zâmbet satisfăcut, 

maxime

“ 
Orice este are o 
raţiune de a fi! 
Mihai eMinescu

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
31.01.2017

Sf. Doctori fără de arginţi Chir  u
şi Ioan; Sf. Mc. Trifena

pe repede
înapoi 

Lasă junimea în pace!

Dănuţ lunGu 
danut@viata-libera.ro

 Cei mai bogaţi oameni ai  u
planetei se pregătesc intens 
pentru sfârşitul lumii, adică 
îşi sapă buncăre, investesc 
în elicoptere şi avioane, 
concentrându-se însă şi pe 
acumularea de apă şi alimente. 
Mai degrabă îmi pare că ăştia 
anticipează coliziunea cu 
deţinuţii care urmează să fie 
graţiaţi în România.

 Trump a dat telefoane ca  u
la balamuc în weekend: a stat 
la taclale timp de 50 de minute 
cu Putin, a dat şi de Merkel 
şi Hollande, l-a întrebat de 
sănătate şi pe prim-ministrul 
Japoniei. Aproape că a înroşit 
cartea de telefoane, dar lui 
Liviu nu i-a scăpat nici măcar 
un bip. A stat al nostru sâmbătă 

numai cu telefonul deschis, nici 
măcar un SMS nu i-a trimis lui 
Grindeanu (a trebuit să ia ăsta 
din urmă ţigări no-name, chiar 
se fâstâcise), doar pentru a fi 
available... D-aia are veveriţa 
coada ciufulită - te duci peste 
Atlantic ca să asişti la învestirea 
celui de-al 45-lea preşedinte 
american, te amesteci printre 
ospătarii celui mai puternic om 
de pe pământ, iar el se caliceşte 
la câţiva dolari, cât l-ar fi costat 
un simplu apel către Teleorman.

  Poliţiştii au închis trei  u
cluburi din Bucureşti care 
funcţionau ilegal. Oamenii legii 
le puseseră sigiliu, iar localurile 
au fost prinse pline sâmbătă 
noaptea. Domnul Iohannis nu 
se potoleşte, iar a vrut să dea 
foc la trei cluburi din Capitală! 
Boss, te rog să laşi tinerii în 
pace şi ar fi bine să-ţi vezi de 

laboratoarele dumitale, cum 
ofta viceprimarul de Galaţi! În 
loc să lase junimea să meargă 
la bibliotecă, la teatru sau 
la biserică, numitul Klaus o 
trimite în club, pe rug, cum ar 
veni.

  Peste 300 de pensionari  u
s-au îmbulzit la inagurarea 
unei pieţe private în Craiova, 
ca să pună mâna pe un voucher 
de 20 de lei. Şi-au rupt oasele 
la propriu, unii ajungând 
cu caroseria în sus, ca să fie 
filmaţi HD pentru telejurnal. 
Mă gândesc numai la copiii şi 
nepoţii acelor oameni... Cum ar 
fi să-i dai un telefon, mamaie, 
am văzut cum făceai plajă 
la minus 5 grade Celsius, în 
mijlocul străzii?! Abia aştept să 
vină vacanţa de vară ca să-mi 
mai găteşti ca la bunica acasă. 
Rugbysto care eşti, te-am pupat!

ion ZiMbru 
redactie@viata-libera.ro

Da... cum ziceam în 
ziarul de ieri, simt 
adierea şi aroma 

Busuiocului din toată Viaţa, simt 
murmurarea şi curăţenia tuturor 
Fântânilor din Copilărie, aici, 
lângă Palmierul pentru care am 
pierdut întâlnirea cu Eternitatea! 
Da, sigur că da! Aici, la Masa 
unde urmează să înceapă Cina 
cea de Taină a Destăinuirii, unde 
începe, iată, Marea Desluşire!... 
Da, epitropul Ion Batog mă 
îndeamnă să mă comport cu 
îndemânare, mai cu seriozitate... 
să nu-mi mai crape obrazul de 
ruşinea Datoriei neîmplinite! 
Şi-l ascult: "Nea Zimbrule, vreau 

să-ţi mărturisesc Sincer, cu 
toată Adeverirea din Umila mea 
Putinţă, că un Vis te-a salvat de 
la Veşnicie! Ştiu că nu-ţi vine 
să crezi, dar ai să te convingi 
imediat! Un Vis pur şi simplu, 
cum arar se-ntâmplă în trecerea 
unui Muritor prin Viaţă, dacă 
acceptăm că Viaţă-i ceastă 
umblare de colo-colo, încet sau 
repede, către Nicăieri! Adică, să 
poţi pricepe şi să poţi crede mai 
abitir decât te trădează mirarea 
aşternută pe suprafaţa ochilor 
tăi, eu, Ion ca şi tine, am visat că 
Cineva/Ceva s-a suit în salcâm 
şi-n vişin şi a tăiat crengile exact 
de la întâlnirea cu trunchiul! 
În aşa fel le-a tăiat, încât să se 
desprindă la cea mai mică şi 
uşoară clătinătură! Şi, ai văzut 

ce-ai păţit, da? Sau, mai bine-
zis, ai văzut ce n-ai păţit, da?... 
Desigur, am vrut să aflu Cine-i 
ori Ce-i acel Cineva/Ceva, dar m-a 
lăsat fără răspuns la întrebarea 
mea rugătoare! Mi-a sugerat să 
citim mai cu atenţie, în Vechiul 
Testament, devastatorul dialog 
dintre Dumnezeu şi Moise când 
acesta din urmă a fost trimes 
la Faraon pentru ca să-i salveze 
pe copiii lui Israel! Tu ai citit 
vreodată acest Dialog? Dacă ai 
citit, ai pătruns Esenţa/Sensul 
celui mai Pur şi mai Simplu 
schimb de cuvinte/propoziţii 
Celeste/Astrale? Dacă nu, nu! 
Va să mai citim încă o dată, 
de două ori, de nouă ori! Dacă 
da, da! Dar va să mai citim 
încă o dată, de două ori, de 

nouă ori! Până vom crede într-
adins vom citi! Până vom crede 
că un Vis poate fi Tămăduitor 
şi Salvator şi Îndreptător!... 
Îţi pare rău că Visul meu te-a 
lăsat în Vremelnicie? De ce eşti 
aşa contrariat? Hai să te uiţi 
la crengi şi să vezi Lucrarea 
Dumnezeiască! Aceste crengi 
ţineau şi un elefant, darămite un 
omuleţ, fie el şi botezat/poreclit 
zimbru în convenţionalul scris 
şi vorbit al Deşertăciunii cestei 
Omenimi! Te-ai lămurit că 
Cineva/Ceva te-a ajutat/obligat să 
rămâi Aici? Păi, ce? Tu crezi că ai 
voie să pleci aşa, când vrei şi cum 
vrei? Mai ai încă multe Cuvinte 
de Onoare! Jur pe Salcâmul meu 
de Onoare! Jur pe Vişinul meu 
de Onoare!”... (Stai aşa!)... .

tragedia 
Un rămăşag pierdut şi o execuţie nereuşită (XII)

divina

complice? Habar n-aveam că 
eşti cineva pe lumea asta atunci 
când un taxi încurcă circulaţia 
ca să te ia pe tine din uşa unui 
local… Iar scena asta se repetă, 
în Centru, cel puţin o dată la 
câteva zile. Şi de fiecare dată, 
dă-i sudălmi, claxoane şi nervi. 
După minute de stres, totul se 
încheie, de fiecare dată, fără 
nicio concluzie. Fără să înveţe 
cineva din asta ceva. E doar o 
confruntare între nesimţirea 
în forma ei cea mai pură, pe 
de o parte, şi indignarea care 
ameninţă să te sufoce, de 
cealaltă parte. Oare cât o mai 
ducem aşa? .

nec plus ultra 
Două  
lentile

Ion zIMbru PSaLM-PoEM anTInoMIC PoSTuM l

Văzut şi citit prin această/ celestă lentilă... convexă,
nemernicul haos îmi pare/ normal, serios, fără teamă,
izvor de iubire, prieten,/ focar de alean şi tandreţe... 
şi parcă suntem în aceeaşi/ clipită eternă de-o seamă,
şi parcă mă duce cu gândul/ că suntem aceluiaşi centru
fricoşi tributari şi ostatici,/ închişi cu (des)credere pentru
vroirea de-a fi apriorici,/ de-a fi paralei antonimici,
de-a fi paraleli cu abstractul,/ departe de smirnă şi slavă,
aproape de zei şi de îngeri/ telurici şi fizici şi chimici,
văzuţi şi citiţi prin această/ celestă lentilă... concavă!

Din colecţia 
„CELE mai frumOasE pOEzii 

rămase tablou”

www.viata-libera.ro
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Un gălăţean 
fără permis 
s-a îmbătat şi a 
fUrat o maşină 
InconştIent. Un bărbat de 41 
de ani din judeţul galaţi şi-a asigurat 
câţiva ani de închisoare după ce a 
comis, dintr-un foc, nu mai puţin de 
trei infracţiuni. el a fost oprit în trafic, 
în localitatea ţigăneşti, în miez de 
noapte, de o patrulă de poliţie, care a 
remarcat că maşina pe care acesta 
o conducea se deplasa sinuos. la 
o primă verificare, agenţii şi-au dat 
seama că cel de la volan băuse, 
suspiciune confirmată de testarea 
cu fiola: 0,66 la mie în aerul expirat. 
Dus la spital, şoferul avea să le ofere 
poliţiştilor şi alte surprize. bărbatul nu 
deţinea permis de conducere şi nici nu 
a putut dovedi că maşina îi aparţine, 
pentru un motiv foarte simplu: o 
furase din faţa porţii unui vecin, care o 
parcase peste noapte la drum. toate 
acestea i-au atras gălăţeanului un 
dosar penal pentru furt, conducere 
fără permis şi sub influenţa alcoolului.  
. M. constandache

Protestul a fost declanşat pe o perioadă nedeterminată   u foto Teodora Miron  

Trei răniţi 
într-un 
accident   
din neatenţie

IMpact. trei tineri au fost 
răniţi după ce maşina în care se aflau 
a fost lovită de un autoturism, la inter-
secţia străzilor aurel Vlaicu şi năruja. 
Vinovat a fost, se pare, un şofer de 41 
de ani, din tuluceşti, care, deplasân-
du-se pe artera principală, nu s-a 

asigurat la virajul pe strada năruja. 
maşina a acroşat o autoutilitară aflată 
în depăşirea sa şi în care se aflau cei 
trei tineri, cu vârste de 25 şi 26 de ani. 
poliţiştii au deschis un dosar penal 
pentru vătămare corporală din culpă. 
 . M. constandache

Grefierii protestează  
câte două ore în fiecare zi
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Grefierii gălăţeni şi-au continuat 
acţiunea de protest şi în cursul 
zilei de ieri. Astfel, Sindicatul 
IUS-LEX Galaţi, reprezentând 
interesele personalului 
auxiliar de specialitate şi ale 
personalului conex din cadrul 
Judecătoriei, Tribunalului şi 
Curţii de Apel Galaţi, parte din 
Federaţia Projust Bucureşti, a 
întrerupt lucrul timp de două ore, 
între 12,00 şi 14,00, şi a asigurat 
doar o treime din activitatea 
instanţelor de judecată.

Membrii sindicatului şi-au ex-
primat astfel nemulţumirea faţă 

de mai multe aspecte legate de 
activitatea lor, precum: 

 - nerespectarea Hotărârii Ple-
nului CSM nr. 64/19 ianuarie 2017 
în raport de Decizia nr. 794/15 de-
cembrie 2016 a Curţii Constituţi-
onale privitor la aplicarea valorii 
sectoriale de referinţă pentru 
„întreaga” familie ocupaţională 
Justiţie;

 - neadoptarea unui statut al 
personalului de specialitate din 
instanţe şi parchete, raportat la 
modificările legislative din ulti-
mii ani, care să contribuie la efi-
cientizarea activităţii acestor ca-
tegorii profesionale, cu implicaţii 
directe asupra calităţii actului de 
justiţie;

 - creşterea continuă şi alar-
mantă a volumului de activitate 

înregistrată în perioada ultimilor 
ani urmare a intrării în vigoare a 
noilor Coduri;

 - sporirea atribuţiilor şi res-
ponsabilităţilor acestor categorii 
de personal;

 - existenţa unor scheme de 
personal auxiliar şi conex neadap-
tate volumului de activitate, res-
ponsabilităţilor şi atribuţiilor;

 - lipsa dialogului real şi con-
structiv cu Ministerul Justiţiei, 
ordonator principal de credite 
în justiţie, şi atitudinea, adesea 
ostilă, a acestei instituţii faţă de 
categoriile profesionale anterior 
precizate;

 - refuzul luării măsurilor 
necesare cu privire la norma-
rea muncii acestor categorii 
profesionale.

 Conform unui comunicat 
de presă al Sindicatului IUS-
LEX, protestul, care a început 
pe 27 ianuarie, va continua, 
pe termen nelimitat, până la 
soluţionarea revendicărilor. 
Protestatarii sunt decişi ca, în 
această săptămână, să oprească 
zilnic activitatea instanţelor, 
timp de două ore (între 12,00 
şi 14,00), urmând să mărească 
cu câte o oră timpul de protest 
în fiecare săptămână, până la 
paralizarea şi blocarea activi-
tăţii instanţelor de judecată, 
asigurându-se în această peri-
oadă doar participarea grefie-
rilor la şedinţele de judecată în 
materie penală privind luarea 
măsurilor de arestare preven-
tivă. .

Nemulţumiţi de sistem  .  Instanţă

Mariana ConsTandaChe 
mariana@viata-libera.ro

Astăzi, 31 ianuarie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Frunzei, Ana Ipătescu şi Calea Ga-
laţi. Şoferii care au drum în judeţ 
vor fi monitorizaţi pe DN 25, în 
dreptul localităţilor Şendreni şi 
Lieşti, iar pe DN 26, în localităţile 
Vânători şi Brăneşti. Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi ampla-
sată pe raza localităţii Cosmeşti, 
iar pe DJ 251, la Slobozia Conachi 
şi Cudalbi. .

trafic 
Unde sunt amplasate radarele

publicitate
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Jandarmii şi-au prezentat bilanţul în prezenţa prefectului    u foto IJJ Galaţi  

Apa rece, 
sistată       
în Centru şi 
în Ţiglina II

Lucrări. Gălăţenii 
care locuiesc pe strada Nicolae 
Bălcescu, la blocurile A1, A2, B1 şi 
B2, şi cei care locuiesc la blocurile 
M1, M2 şi M3, din cartierul Ţiglina 
II, nu vor primi, astăzi, apă rece, 
timp de câteva ore, din cauza 

unor lucrări ale Apă Canal pentru 
montarea unor vane. Potrivit anun-
ţurilor postate pe site-ul societăţii, 
alimentarea cu apă rece va fi 
întreruptă pe Bălcescu între orele 
9,00 şi 12,00, iar în Ţiglina II - între 
10,00 şi 12,00.  . c.D.

Jandarmii, chemaţi să 
întărească siguranţa în stradă
Mariana ConstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

Anul 2016 a însemnat o prezenţă 
mai vizibilă a jandarmilor 
gălăţeni în menţinerea şi 
asigurarea ordinii publice 
în judeţ. A crescut numărul 
patrulelor cu poliţia, dar şi cel 
al amenzilor. Toate acestea în 
condiţiile în care mijloacele 
tehnice ale Jandarmeriei tind să 
fie din ce în ce mai uzate.

Peste 7.400 de misiuni, care au 
inclus şi participarea la alegerile 
locale şi parlamentare, este cifra 
care reflectă bilanţul unui an plin 
pentru jandarmii gălăţeni, pre-
zenţi pe plus în toate liniile de ac-
tivitate unde le-a fost solicitat su-
portul. Asigurarea şi menţinerea 
ordinii publice, precum şi implica-
rea în procesele electorale privind 

alegerile locale şi parlamentare au 
constituit cele mai multe misiuni 
ale militarilor, care au încheiat 
anul 2016 pe un plus total de aproa-
pe patru procente, atât la misiuni, 
cât şi la rezultate.

„În anul 2016, au fost executate 
3.991 de misiuni de menţinere a 
ordinii publice în sistem integrat 
cu structurile IPJ Galaţi. Pentru 
îndeplinirea acestor misiuni cu 
Poliţia, IJJ Galaţi a asigurat în me-
die patru jandarmi pe zi pentru 
constituirea patrulelor mixte în 
zonele cu potenţial criminogen 
ridicat, fiind executate 1.154 de 
patrule mixte în mediul urban şi 
133 în mediul rural”, precizează 
col. Dănuţ Vasilică, inspectorul 
şef al IJJ Galaţi.

Dacă acest gen de misiuni a 
crescut cu peste 33 la sută faţă 
de 2015, şi numărul sancţiunilor 
aplicate de jandarmi a cunoscut 

un trend similar. Peste 13 procen-
te reprezintă plusul înregistrat în 
2016, tradus în aplicarea a 2.103 
sancţiuni contravenţionale, în va-
loare totală de 575.800 de lei. Din-
tre acestea, 1.641 au fost amenzi, 
iar 462 au fost avertismente scri-

se. Şi infractorii au avut mai puţin 
succes, numărul faptelor sesizate 
de jandarmi şi înaintate organe-
lor de cercetare crescând la 223, 
pe parcursul anului trecut. Co-
operarea cu poliţia şi-a dovedit 
eficienţa în lupta cu cei certaţi 
cu legea, crescând cu peste 30 de 
procente numărul faptelor penale 
constatate. Toate acestea în condi-
ţiile în care Jandarmeria Galaţi 
nu stă tocmai bine la capitolul lo-
gistică, mijloacele auto folosite în 
misiuni fiind în special cele care 
riscă să pună mari probleme. „Pe 
linia mobilităţii auto, coeficientul 
gradului de înzestrare cu autove-
hicule se cifrează la 44,21 la sută, 
confruntându-ne totuşi cu vechi-
mea în exploatare şi cu numărul 
mare de kilometri înregistrat de o 
parte a mijloacelor de mobilitate“, 
conchide comandantul Jandarme-
riei Galaţi. .

’ 
IJJ Galaţi a asigurat 
patru jandarmi pe zi 
pentru patrulele mixte, 
în zonele cu potenţial 
criminogen ridicat 
Col dănuţ VasiliCă 
inspector şef IJJ Galaţi

Peste 7000 de misiuni într-un an  .  BiLanţ

teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Direcţia de Sănătate Publică 
Galaţi a primit încă două confir-
mări cu privire la decesul unor 
persoane din cauza hipotermiilor. 
Conform purtătorului de cuvânt al 
DSP Galaţi, este vorba despre doi 
bărbaţi, de 39, respectiv, 59 de ani. 
„Bărbatul de 39 de ani a fost găsit 
decedat la domiciliul său din mu-

nicipiul Galaţi. Bărbatul suferea şi 
de etilism cronic, dar, în urma ne-
cropsiei, s-a stabilit că hipotermia 
a fost cauza principală a decesului. 
Cel de-al doilea bărbat, în vârstă de 
59 de ani, era din localitatea Movi-
leni şi a fost găsit în şoc hipoter-
mic. A fost transportat la Spitalul 
Clinic „Anton Cincu“ din Tecuci, 
unde a decedat la câteva ore după 
internare. Necropsia a stabilit că 
decesul a fost cauzat de hipotermie 

accidentală“, ne-a explicat Liliana 
Iordăchescu, purtătorul de cuvânt 
al DSP Galaţi. De la începutul sezo-
nului rece, Direcţia de Sănătate Pu-
blică Galaţi a primit confirmarea 
în cazul a cinci persoane cu privire 
la faptul că hipotermia a fost prin-
cipala cauză a decesului acestora. 
Primul deces de anul acesta din ca-
uza a frigului a fost confirmat la un 
bărbat de 75 de ani din localitatea 
Pleşa. .

Încă doi gălăţeni au murit                         
din cauza frigului

A

Caută cele 9 taloane cu lite-
rele aferente şi formează cu-
vintele „PĂREREA TA“.
Trimite-le în plic alături de 
răs punsul la întrebarea 
„Care este părerea ta des-
pre noul format? Conţinut, 
aspect, structură etc.“
Poţi câştiga unul dintre cele 
3 abonamente oferite gratuit 
până la sfârşitul anului plus 
un PREmIu suRPRIzĂ.

Nume  ..................................

Prenume  .............................  
..............................................

Adresa  ................................  
..............................................

Telefon  ................................

CI seria ......  nr.  ..................
Taloanele vor apărea de douĂ 
ori pe săptămână în pe rioa da 
04-31 ianuarie 2017.

c o n c u r s
„PĂREREA TA CoNTEAzĂ“



În luna IanuarIe, 
cinci Persoane 
dIn Judeţul 
GalaţI au murIt 
din cauza 
hiPotermiei
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nervozitatea 
în public 
îţi goleşte 
buzunarele 
Amendă. Doi tineri 
gălăţeni s-au ales cu amenzi 
după ce şi-au vărsat nervii în 
public. Primul sancţionat, C. 
i., în vârstă de 29 de ani, a fost 
depistat de agenţii din cadrul 
Secţiei 4 Poliţie locală în timp ce 
profera injurii şi expresii jignitoare 
în faţa unui bar de pe strada 
tecuci, provocând indignarea 
trecătorilor. Poliţiştii locali i-au 
sancţionat contravenţional cu 
o amendă în valoare de 200 de 
lei, conform prevederilor legii 
61/1991. Cu aceeaşi amendă a 
fost sancţionat şi gălăţeanul B. 
i., de 25 de ani. De data aceasta, 
tânărul a fost depistat de poliţiştii 
locali pe strada Milcov, în staţia 
de taxi, Complex Micro 40, în timp 
ce provoca scandal, având şi o 
altercaţie fizică şi verbală cu un 
şofer de taxi.  . T.m.

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Interviu cu profesorul 
universitar Ionel Petrea, 
gălăţeanul care a mers în faţa 
Consiliului Local pentru a cere 
demiterea viceprimarului Picu 
Roman.

- Ce aţi simţit atunci când aţi  u
urmărit videoclipul promovat 
de viceprimarul Picu Roman?
- Ruşine că sunt gălăţean, atâta 

vreme cât în fruntea oraşului, în 
calitate de viceprimar, este un ase-
menea domn. Aici sunt în discuţie 
onoarea şi interesul gălăţenilor. 
Ne-a făcut de râs în toată ţara. Am 
toată înţelegerea cu privire la fap-
tul că domnul Picu este implicat 
politic de atâţia ani. Nu exclud că 
a făcut nişte lucruri bune pentru 
câţiva gălăţeni. Înţeleg că nu este 
uşor să renunţe la o funcţie pe 
care şi-a dorit-o mult. Dar într-o 

ţară normală, în secunda urmă-
toare, un asemenea politician îşi 
dădea demisia. De unde afirmaţia 
că este în privat? Eu sunt profe-
sor. La şcoală mă comport decent, 
sunt obligat prin natura profesiei, 
însă în particular am voie să mă 
comport ca un cocalar? Se negli-
jează faptul că Facebook nu este 
spaţiu privat, ci este spaţiu public! 
Mai mult, pentru acuzaţii fără 
acoperire, trebuie să plătească. 
Am sesizat, electronic, şi Agenţia 
Naţională de Integritate (ANI), în 
ziua următoare apariţiei videocli-
pului. Mi s-a confirmat că cererea 
mea a fost înregistrată.

- Ce v-aţi dorit, în acel  u
moment?
- Dincolo de faptul că nu îmi 

găseam cuvintele, iniţial, mi-am 
dorit să nu tac şi să invit oamenii 
să cântărească şi să acţioneze.

- Ceea ce aţi şi făcut. Aţi  u
mers în faţa consilierilor 
locali pentru a cere 

demiterea sa din funcţia de 
viceprimar.
- M-am gândit că nu avem nicio 

şansă să vedem o demisie de onoare 
din partea domnului Picu. Aşa că 
am mers pentru a-i ruga pe dom-
nii din Consiliu să întreprindă ei 
demersurile pentru demitere. Am 
invitat oamenii să cântărească şi, 
dincolo de revolta şi ruşinea care 
ne încearcă, este bine să păstrăm 
o anumită decenţă în comentarii. 
A fost un pic surprinzător că, după 
solicitarea mea, în Consiliul Local 
nu a fost niciun fel de reacţie. Am 
fost consilier judeţean. Realitatea 
este că aceşti consilieri, din nefe-
ricire, aproape că nu au un cuvânt 
de spus. La cea mai mică ieşire din 
front, intervine retragerea spriji-
nului politic sau excluderea din 
partid şi pierderea mandatului.

- Ce aşteptări aveţi de la  u
factorii politici de decizie?
- Sunt două aspecte. În condi-

ţiile în care este nevoie de votul 

a două treimi dintre consilieri, 
aproape că nu este nicio şansă 
să fie schimbat. Decizia stă, în 
momentul acesta, în pixul a doi 
oameni, care de fapt sunt res-
ponsabili pentru accederea în 
funcţia de viceprimar a dom-
nului Picu Roman: liderul PSD, 
Dan Nica, şi liderul ALDE, Eugen 
Durbacă. Ar mai fi o şansă şi o 
voi urmări cu interes - nu este 
finalizată fuziunea PMP - UNPR. 
În momentul în care fuziunea 
va deveni efectivă, va fi o şansă 
ca PMP să-i retragă sprijinul po-
litic, iar atunci domnul Picu îşi 
va pierde inclusiv mandatul de 
consilier local. Fără a incita, în 
următoarea şedinţă de Consiliu 
Local, zeci de gălăţeni pot parti-
cipa, pot solicita demisia sau de-
miterea domnului Picu Roman. 
Nu am nimic cu omul acesta, dar 
este prea mare ruşinea provoca-
tă. La fel şi dispreţul acestuia 
faţă de gălăţeni.  .

anCa Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Primăria municipiului Galaţi 
este nevoită să organizeze din nou 
concurs pentru ocuparea funcţiei 
contractuale vacante de director 
la Centrul Multifuncţional de Ser-
vicii Sociale pentru Tineri Galaţi. 

Motivul? La concursul anterior s-a 
înscris o singură candidată, care, 
la proba scrisă, nu a reuşit să obţi-
nă punctajul necesar, fiind astfel 
respinsă. Ca şi data trecută, se pot 
înscrie la concurs cei care au stu-
dii universitare de licenţă absolvite 
cu diplomă, respectiv, studii supe-
rioare de lungă durată, absolvite cu 

diplomă de licenţă sau echivalentă 
în domeniul psihologie, asistenţă 
socială şi sociologie şi vechime 
în domeniul serviciilor sociale de 
minimum doi ani. Vor fi acceptaţi, 
de asemenea, şi cei care au studii 
universitare de licenţă absolvite cu 
diplomă, respectiv, studii superioa-
re de lungă durată, absolvite cu di-

plomă de licenţă sau echivalentă în 
domeniul serviciilor sociale sau în 
domeniul juridic, medical, econo-
mic şi al ştiinţelor administrative 
şi vechime în domeniul serviciilor 
sociale de minimum cinci ani.

Proba scrisă este programată pe 
21 februarie, la sediul Primăriei, şi 
va fi urmată de interviu. .

Primăria caută un director şi nu găseşte

161.2177 O
gram aur

4.2131  U
franc elveţian

4.2075 U
dolar

4.5006 U
euro

Picu roman „ne-a făcut 
de râs în toată ţara“ 

Va fi demis din funcţia de Viceprimar? . soliciTAre

  u foto Corina Dobre
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Şi-a parcat 
maşina 
în staţia         
de autobuz 

Ilegal. Poliţiştii locali l-au 
sancţionat contravenţional cu o 
amendă în valoare de 250 de lei şi cu 
două puncte de penalizare, conform 
prevederilor OUG 195/2002, pe 
numitul Z.C.l, de 42 de ani, din Galaţi. 
Bărbatul, care se afla pe strada 

Siderurgiştilor cu autoturismul, şi-a 
parcat maşina împiedicând buna 
desfăşurare a traficului rutier. Poliţiştii 
locali au constatat că autoturismul 
gălăţeanului era parcat în staţia ame-
najată pentru mijloacele de transport 
în comun. . T.M.

Cererea de executare 
silită (II)

Teodora MIron 
teodora@viata-libera.ro

Anul trecut, poliţiştii locali 
din cadrul Serviciului Control 
Activităţi Comerciale şi Eviden-
ţa Persoanelor au organizat 67 de 
acţiuni şi au constatat 18 fapte 
cu caracter penal. Oamenii le-
gii au aplicat 1.062 de sancţiuni 
contravenţionale, în sumă de 
163.650 de lei. În unele cazuri 

s-a luat măsura complementară 
de confiscare a mărfurilor, va-
loarea estimată a acestora fiind 
de 14.053 de lei. Totodată, a fost 
suspendată activitatea la 56 de 
societăţi comerciale.

 În cadrul acţiunilor, au fost 
confiscate, de pe raza municipiu-
lui Galaţi, 240 kilograme de  peş-
te, 22 de kilograme de carne şi 306 
litri băuturi alcoolice, de la dife-
rite persoane care efectuau acte 

de comerţ în alte locuri decât cele 
special amenajate şi fără a deţine 
documente care să justifice pro-
venienţa, calitatea şi termenul de 
valabilitate al acestora. 

 „Şi în 2017 poliţiştii locali 
din cadrul acestui serviciu au 
în atenţie eradicarea comerţului 
ilicit şi identificarea comercian-
ţilor care vând marfă fără acte 
de provenienţă. Angajaţii Poliţiei 
Locale urmăresc, totodată, cum 

se desfăşoară comerţul stradal, 
accent punându-se pe aleile de 
acces în pieţele agroalimentare, 
comercianţii fiind îndrumaţi 
să-şi vândă produsele în cadrul 
pieţelor. De asemenea, se are în 
atenţie depistarea produselor ali-
mentare cu termenul de garan-
ţie depăşit sau a celor vândute în 
condiţii improprii”, ne-a explicat 
Aurelia Matei, purtătorul de cu-
vânt al Poliţiei Locale Galaţi. .

Activitatea a 56 de societăţi, 
suspendată de poliţiştii locali

După primirea cererii de 
executare silită, executorul 
judecătoresc dispune prin 
încheiere înregistrarea acesteia 
şi începerea procedurii de 
executare sau, după caz, poate 
să refuze motivat solicitarea 
creditorului.

Refuzul executorului judecă-
toresc se întemeiază numai pe 
motive referitoare la neîndepli-
nirea condiţiilor formale de sesi-
zare a instanţei de executare (ex., 
lipsa semnăturii creditorului, 
nedepunerea titlului executoriu 
sau a taxei judiciare de timbru 
etc.).

Prin urmare, executorul ju-
decătoresc verifică doar dacă 

cererea de executare cuprinde 
menţiunile prevăzute de Codul 
de procedură civilă şi dacă este 
însoţită de titlul executoriu (în 
original sau în copie legaliza-
tă), de dovada achitării taxei 
judiciare de timbru, precum şi 
de dovada calităţii de reprezen-
tant (când cererea a fost formu-
lată prin reprezentant legal ori 
convenţional).

Indiferent de soluţia execu-
torului judecătoresc, încheierea 
acestuia se comunică de îndată 
creditorului.

În situaţia în care executorul 
judecătoresc refuză deschiderea 
procedurii de executare, credito-
rul poate să formuleze plângere 
la instanţa de executare.

Termenul pentru formularea 
acestei plângeri este de 15 zile de 

la data comunicării încheierii.
Plângerea se soluţionează în 

camera de consiliu, cu citarea 
creditorului. 

Încheierea prin care instanţa 
de judecată a soluţionat plânge-
rea se va comunica creditorului.

În cazul respingerii acestei 
plângeri, creditorul poate să for-
muleze apel în termen de 10 zile 
de la comunicare. 

Dacă plângerea a fost admi-
să, executorul judecătoresc este 
obligat să dispună declanşarea 
procedurii de executare silită.

De precizat că executorul ju-
decătoresc nu poate formula apel 
împotriva încheierii de admitere 
a plângerii întrucât nu are calita-
tea de parte în procedura soluţio-
nării acesteia. . Judecător Eu-
gen  Mortu, Tribunalul Galaţi

Breviar Juridic .

Plângerea se soluţionează în camera de consiliu, cu citarea creditorului u

Art. 665  Cod ProCedură 

Civilă 

(1) de îndată ce primeşte 
cererea de executare, executorul 
judecătoresc, prin încheiere, va 
dispune înregistrarea acesteia 
şi deschiderea dosarului de 
executare sau, după caz, va 
refuza motivat deschiderea 
procedurii de executare.  
(2) Încheierea prevăzuta la 
alin. (1) se comunică de îndată 
creditorului. În cazul în care 
executorul judecătoresc refuză 
deschiderea procedurii de 
executare, creditorul poate face 
plângere, în termen de 15 zile 
de la data comunicării încheierii 
prevăzute la alin. (1), la instanţa 
de executare.

AmendAţi 
PentrU 
tUlBUrAreA 
liniştii PUBliCe  
Sancţiuni. Poliţiştii locali 
l-au sancţionat contravenţional, 
conform prevederilor legii 61/1991, 
cu o amendă în valoare de 200 de 
lei, pe gălăţeanul S.i., de 36 de ani. 
Bărbatul a fost depistat pe strada 
Alexandru Cernat în timp ce profera 
injurii şi expresii jignitoare la adresa 
unui grup de persoane aflat în 
zonă. Cu aceeaşi amendă a fost 
sancţionat şi gălăţeanul d.d., de 36 
de ani, pe care poliţiştii locali l-au 
depistat într-un mijloc de transport 
în comun, în timp ce profera injurii 
la adresa lucrătorilor SC transurb. 
tot pe baza legii 61/1991, poliţiştii 
locali l-au amendat, cu 900 de lei, 
pe gălăţeanul e.G., de 29 de ani, 
care a agresat-o pe numita i.m.C., 
provocând scandal, în faţa unui bloc 
de pe strada Furnaliştilor. . T.M. Ar
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Prinşi 
fumând în 
curtea şcolii 

Amendă . Poliţiştii 
locali i-au sancţionat contra-
venţional pe C.F.A., de 18 ani, 
din comuna Frumuşiţa, N.A.B., 
de 17 ani, din Galaţi, B.A., de 
15 ani, din oraş Bereşti, C.M., 
de 15, şi H.A., de 17 ani, din 

Galaţi, toţi elevi la Colegiul 
„Mircea Eliade”. Sus-numiţii au 
fost depistaţi în timp ce fumau 
în curtea unităţii de învăţământ 
menţionate. În urma constatării, 
elevii au primit amenzi în cuan-
tum de 300 de lei.  . T. m. 

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Procurorii DIICOT - Biroul 
Teritorial Buzău,  împreună cu 
ofiţeri de poliţie judiciară din 
cadrul Serviciului de Combate-
re a Criminalității Organizate  
Buzău, au efectuat, săptămâna 
trecută, 10 percheziţii domici-
liare pe raza judeţelor Buzău şi 

Galaţi, în cadrul unei acţiuni vi-
zând destructurarea unui grup 
infracţional organizat speciali-
zat în efectuarea, fără drept, de 
operaţiuni cu produse suscepti-
bile a avea efecte psihoactive.

 Conform unui comunicat 
al DIICOT Buzău, în cauză exis-
tă suspiciunea că, începând cu 
luna aprilie 2016 şi până în pre-
zent, suspecţii s-au aprovizionat 

de la doi dealeri din municipiul 
Galați, în mod repetat şi perio-
dic, cu substanţe susceptibile a 
avea efecte psihoactive.  În ca-
drul grupului infracţional, fie-
care membru îndeplinea roluri 
distincte, de porţionare, amba-
lare, distribuţie, revânzare sau 
transport. Substanţele erau apoi 
vândute de către membrii gru-
pului, cu predilecţie pe raza mu-

nicipiului Buzău şi a localităţilor 
limitrofe, inclusiv unor minori.

 În urma perchezițiilor, au 
fost ridicate 100 de plicuri şi 55 
de grame de substanţe suscepti-
bile a avea efect psihoactiv, de 
origine vegetală, iar la sediul 
DIICOT Buzău au fost duşi 10 sus-
pecţi şi 60 de martori, urmând a 
se lua şi măsurile legale care se 
impun. .

Droguri cumpărate din Galaţi,   
vândute apoi la Buzău 

Victimele violenţei în familie pot cere ajutor specializat                     u
în mai multe centre sociale

Violenţa domestică, între 
negare şi acceptare (ii)
Mihaela laura Marin 
avocat Baroul Galaţi

Conform legii, încetarea violenţei 
în familie poate avea loc prin 
protejarea victimei, sancţionarea 
agresorului şi/sau înţelegerea 
victimei cu agresorul. 

Pentru protejarea victimelor 
violenţei, dar şi pentru consilie-
rea agresorilor au fost înfiinţate 
diferite centre sociale. Astfel, vic-
timele şi/sau agresorii pot apela 
la ajutor specializat în: 

a) Centrele de primire în re-
gim de urgenţă, care asigură în 
mod gratuit pe o perioadă de-
terminată protecţie, găzduire, 
îngrijire şi consiliere a victime-
lor violenţei în familie, atât vic-
timei, cât și minorilor aflaţi în 
îngrijirea acesteia. Primirea vic-
timelor în adăpost se face numai 
în caz de urgenţă şi agresorilor 
le este interzis accesul în incinta 
adăpostului, locul unde se află 
fiind secret.

b) Centrele de recuperare, care 
asigură găzduirea, îngrijirea, 
consilierea juridică şi psihologi-
că, sprijin în vederea adaptării la 
o viaţă activă, inserţia profesio-
nală şi socială a victimelor vio-
lenţei în familie.

 c) Centrele de asistenţă des-
tinate agresorilor, care asigură 
reabilitarea și reinserția socială 
a acestora, măsuri educative, 
precum și servicii de consiliere 
și mediere familială. 

d) Centrele pentru preveni-
rea şi combaterea violenţei în 
familie asigură asistenţă socia-
lă, consiliere psihologică, juri-
dică, precum şi informarea şi 
orientarea victimelor violenţei 
în familie.

e) Centrele pentru servicii 
de informare şi sensibilizare a 
populaţiei, care oferă servicii 
de informare şi educare, dar şi 
asistenţă socială.  

Agresorul poate fi sancţio-
nat cu amendă între 500 de lei 
şi 1.000 de lei pentru  încerca-
rea de a pătrunde în incinta 
adăpostului în care se află sau 
crede că se află victima. Dacă 
faptele comise de către agresor 
sunt infracţiuni acesta poate fi 
condamnat penal.

Persoanele condamnate pen-
tru infracţiuni de violenţă în fa-
milie sunt obligate să participe 
la programe speciale de consili-
ere şi reinserţie socială, organi-
zate de către instituţiile însărci-
nate cu executarea pedepsei în 
evidenţa cărora se află.

Întrucât scopul legii este ace-
la de a ocroti şi sprijini familia, 
cât şi dezvoltarea şi consolidarea 
solidarităţii familiale, legiuito-
rul a prevăzut ca modalitate de 
încetare a abuzurilor inclusiv în-
ţelegerea victimei cu agresorul. 

Cazurile de violenţă în fami-
lie pot fi supuse medierii la cere-
rea părţilor, conform legii, exis-
tând posibilitatea ajungerii la un 
acord agreat de ambele părţi în 
timpul efectuării demersurilor 
necesare de către autorităţi sau 
chiar înainte de a implica orice 
autoritate a statului.  . 

Sfatul avocatului  .  ProTecţie

ViNdEA ţiGări 
MoldoVENEşti  
comerţ. Poliţiştii 
locali din cadrul Serviciului 
Control Activităţi Comerciale 
şi Evidenţa Populaţiei, 
la un control efectuat în 
Piaţa Calea Basarabiei, au 
depistat-o pe numita M.A., 
de 59 de ani, din republica 
Moldova, care comercializa 
ţigări de contrabandă. În 
urma verificărilor, oamenii 
legii au stabilit faptul că 
femeia avea asupra sa 44 
de pachete cu ţigări marca 
Hilton şi 16 pachete cu ţigări 
marca Ashima, pe care 
încerca să le comercializeze. 
Cum femeia nu deţinea acte 
de provenienţă a mărfii, 
poliţiştii locali au întocmit 
actele procedurale, care 
împreună cu obiectele corp 
delict şi persoana în cauză 
au fost predate la SiCE iPJ 
Galaţi, în vederea continuării 
cercetărilor, sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii  de 
contrabandă.  . T.m.

“ 
Agresorul poate fi sancţionat cu amendă 
între 500 de lei şi 1.000 de lei pentru  
încercarea de a pătrunde în incinta 
adăpostului în care se află sau crede că se 
află victima 
Mihaela laura Marin  
avocat Baroul Galaţi
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La Spitalul CFR - paturi noi, 
ecograf Doppler, aparate 
pentru fizioterapie
RemuS BaSaLiC 
remus@viata-libera.ro

O parte din paturile de la 
Spitalul General cFR Galaţi au 
fost înlocuite, anul trecut, cu 
ajutorul fondurilor primite de 
la ministerul Transporturilor. 
Un ecograf doppler de 
ultimă generaţie şi aparatura 
nouă pentru fizioterapie şi 
recuperare medicală sunt 
celelalte investiţii făcute în 
această unitate, pe parcursul 
anului trecut.

Pe lângă sediul din Galaţi, 
Spitalul CFR are şi o secţie ex-
terioară cu paturi, la Buzău. În 

total, unitatea medicală dispu-
ne de 235 de paturi, dintre care 
145 la Galaţi. Spre sfârşitul anu-
lui trecut, pe baza fondurilor 
primite de la Ministerul Trans-
porturilor, conducerea spitalu-
lui a reuşit înlocuirea a 34 de 
paturi vechi cu unele noi, ceea 
ce înseamnă condiţii mai bune 
pentru o parte dintre pacienţii 
internaţi. O parte dintre noile 
paturi au fost duse la Buzău.

 „De asemenea, tot la capitolul 
investiţii, se numără şi aducerea 
unui ecograf Doppler de ultimă 
generaţie. Faţă de cel vechi, pe 
care îl aveam din 2002, noul 
ecograf asigură o claritate mai 
bună a imaginii, ceea ce este de 

ajutor în stabilirea cu exactita-
te a  diagnosticelor“, a precizat, 
pentru „Viaţa liberă“, manage-
rul Spitalului CFR Galaţi, econo-
mistul Carmen Şerbănescu.

Tot de anul trecut, spitalul 
beneficiază şi de aparatură nouă 
pentru secţia de Fizioterapie şi 
recuperare medicală. În total, 
valoarea investiţiilor făcute în 
dotări, în 2016, la Spitalul CFR 
Galaţi, se ridică la aproximativ 
2.200.000 de lei.

Planuri  
pentru anul în curs

„Şi în 2017 vom continua pla-
nurile de investiţii în aparatură 
medicală. Astfel, avem în plan 

să înnoim aparatura de radiolo-
gie şi să dotăm spitalul cu un 
computer tomograf, totul cu 
fonduri de la Ministerul Trans-
porturilor“, a adăugat Carmen 
Şerbănescu.

În jur de 6.000 de pacienţi 
sunt internaţi, în fiecare an, 
la Spitalul CFR Galaţi. Lor li se 
adaugă alţi 1.500 de bolnavi in-
ternaţi în regim de spitalizare 
de zi. De asemenea, în Ambula-
toriul de specialitate al unităţii 
medicale sunt acordate apro-
ximativ 50.000 de consultaţii, 
anual. Mai multe informaţii 
legate de Spitalul CFR Galaţi 
puteţi găsi pe site-ul www.spi-
talgeneralcfgalati.ro. .

InvestIţII făcute în 2016  . NOUTĂŢI

Spitalul General cFR Galaţi   u foto arhivă VL  

Deficienţa 
de vitamina a 
creşte riscul 
De alzheimer 
STUdIU. Recomandarea 
medicilor nutriţionişti de a 
mânca cinci porţii de legume pe 
zi poate avea efecte pozitive şi 
pentru prevenirea bolii alzheimer, 
potrivit unui nou studiu. O echipă 
de oameni de ştiinţă chinezi a 
descoperit că persoanele care 
prezintă un deficit de vitamina a 
sunt mai predispuse să dezvolte 
alzheimer. Vitamina a se găseşte, 
în principal, în morcovi, broccoli, 
pere şi avocado.  .R.B.

O banală inflamaţie a esofagului 
sau stările de balonare și de 
vomă pot indica probleme mai 
serioase la nivelul sistemului 
digestiv superior. Pentru a 
diagnostica corect afecţiunile 
tubului digestiv, medicii au la 
îndemână o procedură sigură și 
eficientă: endoscopia digestivă 
superioară. 

Aceasta permite specialistului 
să exploreze interiorul esofagului, 
stomacului și prima parte a intes-
tinului subțire (duodenul), prin in-
termediul unui instrument subțire 
și flexibil, prevăzut cu un aparat 
optic, ce poartă numele de endo-
scop. Endoscopul este introdus prin 
cavitatea bucală și înaintează ușor 

la nivelul gâtului, până la nivelul 
esofagului, stomacului și duode-
nului. Astfel, medicul poate vedea 
ulcerațiile, inflamațiile, tumorile, 
infecțiile sau sângerările de la ni-
velul tractului digestiv superior. 

Se pot astfel preleva țesuturi 
 (biopsie), pot fi îndepărtați polipii și 
se pot trata hemoragiile. Endosco-
pia poate dezvălui probleme ce nu 
sunt descoperite cu ajutorul radio-
logiei și, uneori, poate elimina nece-
sitatea unei intervenții chirurgicale 
exploratorii.

Endoscopia  
mai poate fi utilizată  
în următoarele situaţii: 

> obținerea unui diagnostic de 
urgență în privința leziunilor eso-

fagiene cauzate de ingestia unor 
substanțe otrăvitoare;

> diagnosticul infecțiilor cu 
un anumit tip de bacterie, numi-
tă helicobacter pylori, principala 
cauză a ulcerului gastric;

> extragerea obiectelor străi-
ne înghițite;

> investigarea apariției anemi-
ei (diminuarea cantității de hemo-
globină), ce poate fi cauzată și de o 
hemoragie digestivă superioară.

Așadar, este important să apelăm 
cu încredere la specialiștii în gastro-
enterologie, pentru a ne asigura că 
sănătatea nu ne este afectată pe ter-
men lung. Clinica Medicover Galați 
include un departament complet și 
ultramodern de Gastroenterologie, 
care efectuează endoscopie superi-

oară, inferioară (colonoscopie), pre-
cum și intervenții de Proctologie.

Echipa de specialiști formată din 
Dr. Dragoș Prisăcaru, medic specia-
list Chirurgie Generală, și Dr. Iulian 
Constantin, medic primar Chirur-
gie Generală și Proctologie, Doctor 
în Științe Medicale, cu competențe 
în endoscopie digestivă și proctolo-
gie, realizează intervenții de speci-
alitate în clinica Medicover Galați, 
inclusiv polipectomii și biopsii, 
cu sau fără anestezie, precum și 
ligaturare hemoroizi. Clinica este 
dotată cu aparatură performan-
tă, care ajută medicii în stabilirea 
unui diagnostic corect și în asigura-
rea unui tratament de specialitate. 
 Efectuarea acestor investigații nece-
sită o consultație în prealabil.  .

sfatul specialistului în sănătate. secţiune susţinută de Medicover Galaţi 
cum descoperim afecţiunile ascunse ale sistemului digestiv:  
ce este endoscopia superioară și când ar trebui să apelăm la ea?
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Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

medicamente compensate, 
program de radioterapie, 
achiziţii pentru spitale cu bani 
de la Banca mondială. Acestea 
sunt doar câteva dintre planurile 
noului ministru al Sănătăţii, 
Florian Bodog, pentru mandatul 
său.

Prioritatea de bază a noului 
ministru pare a fi legată de penu-
ria de medicamente din România, 
care s-a adâncit, în ultimii doi ani, 
pacienţii fiind puşi în situaţia de 
a umbla din farmacie în farmacie 
pentru a obţine tratamentul de 
care au nevoie. Concret, Florian 
Bodog a anunţat că toate medica-
mentele evaluate de Agenţia Na-
ţională a Medicamentului vor fi 
introduse pe lista de compensate, 
indiferent de denumirea medica-
mentului. Mai mult, el a precizat 
că procesul va fi unul continuu. 

„Noi am spus că în primul tri-
mestru introducem medicamen-
te noi, dar aceasta va fi repetată 
ori de câte ori va fi nevoie, ori de 
câte ori vor fi medicamente care 
au fost evaluate deja de Agenţia 
Naţională a Medicamentului”, a 
explicat ministrul.

Ce cred reprezentanţii 
pacienţilor

În primă fază, e vorba de 16 
molecule noi, care sunt deja 
evaluate, pentru cancer, boli he-
patice şi boli cardiovasculare, a 
punctat oficialul. De cealaltă par-
te, reprezentanţii asociaţiilor de 
pacienţi susţin că introducerea 
de noi medicamente este esenţi-
ală, în condiţiile în care bolnavii 
ajung la medic în stadii târzii ale 
bolii. 

„Vrem, în primul rând, să 
avem medicamente şi acces la un 
serviciu medical atunci când este 
cazul. Legislaţia este în prezent 

încrucişată, motiv pentru care 
nu avem acces la molecule noi”, 
a declarat, pentru „Adevărul”, 
Radu Gănescu, preşedintele Co-
aliţiei Organizaţiilor Pacienţilor 
cu Afecţiuni Cronice. 

În ceea ce priveşte ordinul pri-
vind reducerea preţului la medi-
camente, Bodog a subliniat că „nu 
este în interesul guvernului să 
ieftinească medicamentele şi să 
dispară de pe piaţă sau să plece 
la export paralel”. „Încercăm să 
găsim cea mai bună cale ca aceas-
tă ieftinire să nu se repercuteze 
negativ asupra pacienţilor”, a 
completat ministrul Sănătăţii.

Achiziţiile pentru spitale prin 
intermediul banilor europeni re-
prezintă şi ele priorităţi pentru 
Ministerul Sănătăţii, în discuţie 
fiind 250 de milioane de euro, din 
care până acum au fost utilizate 
doar cinci milioane, potrivit mi-
nistrului. .

Pentru Perioada următorilor Patru ani  .  PLANURI

agenda medicală

care sunt 
priorităţile 
noului 
ministru 
al sănătăţii

SiStem digital 
de raportare 
în medicina de 
urgenţă 
PRoIect. Secretarul de 
stat în ministerul afacerilor interne, 
raed Arafat, a declarat, duminică, 
la Cluj-napoca, că speră ca de 
la 1 martie să fie implementat la 
nivel naţional un sistem digital 
de raportare pentru SmUrd, 
Ambulanţă şi unităţile de Primiri 
urgenţe, renunţându-se la utilizarea 
fişelor din hârtie. Modelul este 
deja aplicat în alte ţări europene, 
în românia fiind în faza de testare.  
raed Arafat a explicat că noul 
sistem va îmbunătăţi actul medical 
şi va permite realizarea de statistici 
şi obţinerea de date relevante. 
”Începem să analizăm medicaţia 
folosită de pacient, începem să 
le corelăm cu cazurile. Va fi şi 
problemă de implementare a unui 
management al calităţii, nu numai 
de statistică, ci şi de observare 
a numărului cazurilor, costurilor”, 
a spus Arafat.  Sistemul de 
raportare digitală este implementat 
de Serviciul de Telecomunicaţii 
Speciale (STS) şi este finanţat 
cu fonduri europene. ”STS este 
cel care gestionează serverele 
sistemului pentru noi, nu există 
costuri suplimentare de plătit cuiva 
de către serviciile judeţene de 
Ambulanţă sau uPu. În momentul 
în care ai sistemul implementat şi îl 
foloseşti, intră în sistemul naţional, 
iar datele vin către DSu şi Ministerul 
Sănătăţii”, a subliniat raed Arafat.  
. R.B.

’ 
Introducerea de 
noi molecule va fi 
repetată ori de câte 
ori vor fi medicamente 
care au fost evaluate 
deja de agenţia 
Medicamentului 
FloRian Bodog 
ministrul Sănătăţii
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Ce se va întâmpla           
cu graţierea dorită        
de politicieni
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

După ce, duminică seară, 
aproximativ 100.000 de români 
au ieşit în stradă în marile oraşe 
pentru a protesta, din nou, 
împotriva controversatelor 
proiecte de graţiere şi de 
modificare a Codurilor penale, 
ministrul Justiţiei, Florin 
Iordache, a declarat, ieri, că nu 
a luat încă decizia dacă acestea 
vor fi adoptate prin ordonanţă 
de urgenţă, prin asumarea 
răspunderii Guvernului sau prin 
lege promovată în Parlament.

Este un semn că Executivul 
nu renunţă la cele două proiec-
te, chiar dacă, potrivit Hotnews, 

ministrul a promis că va prelua o 
parte dintre propunerile făcute de 
participanţii la dezbatere. Acesta 
a reafirmat că o componentă de 
bază a proiectului legii graţierii 
va fi „recuperarea prejudiciului”. 
Întrebat de ziarişti dacă aceste 
proiecte vor fi adoptate prin dez-
batere parlamentară, Iordache a 
răspuns: „Dezbatere înseamnă şi 
atunci când îşi asumă Guvernul” 
răspunderea în faţa Parlamentu-
lui. „În acest moment, până nu 
finalizez textele celor două acte 
normative, nu pot să vă spun cu ce 
recomandare mă voi duce” în ceea 
ce priveşte forma sub care vor fi 
adoptate, a spus ministrul, care a 
precizat că va avea şi o discuţie cu 
premierul Sorin Grindeanu. Ior-
dache a promis că va „ţine cont 

de observaţiile” făcute în cadrul 
dezbaterii de ieri, iar „prevederile 
neclare cu siguranţă vor fi elimi-
nate”. Ministrul Justiţiei, citat de 
Hotnews, a susţinut din nou că 
aceste proiecte, care au declanşat 
cele mai mari proteste de stradă 
din România după Revoluţia din 
1989, „nu vizează persoane sau 
politicieni”. „Varianta iniţială 
fără îndoială va fi amendată”, a 
promis acesta, adăugând ca după 
adoptarea proiectelor vor fi eli-
berate din penitenciare „până în 
3.000” de persoane. Florin Iorda-
che a mai spus că pentru descon-
gestionarea penitenciarelor este 
avut în vedere „un pachet mai 
larg” de măsuri, care include 
recursul în compensare şi siste-
mul de brăţări electronice pen-

tru „infracţiuni uşoare, până la 
doi ani”. Ieri, preşedintele Klaus 
Iohannis a solicitat, din nou, Gu-
vernului să renunţe la proiectele 
privind graţierea şi modificarea 
Codurilor penale. „Guvernul nu 
poate să treacă peste voinţa cetă-
ţenilor, care este suverană. Vocea 
oamenilor nu poate fi ignorată! O 
democraţie solidă este una în care 
majorităţile nu abuzează de drep-
turile lor doar pentru că deţin, 
vremelnic, puterea. Solicit Guver-
nului să abandoneze demersurile 
privind graţierea şi modificarea 
Codurilor penale. România are 
doar de pierdut din prelungirea 
acestei situaţii, care a scos zeci de 
mii de români în stradă”, a scris 
şeful statului, într-un mesaj pe 
Facebook. .

AproApe 100.000 de români, în strAdă  . PROTESTE

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Autoritatea Naţională de Re-
glementare în domeniul Energiei 
(ANRE) a declanşat investigaţii la 
două companii din sectorul ener-
giei electrice, în urma unei sesizări 
făcute de OPCOM, care a atenţionat 
autoritatea privind practici de tran-
zacţionare suspecte, ce pot duce la 

posibile manipulări ale preţului, 
după ce pe bursa de energie s-au în-
registrat preţuri record, a declarat 
ieri, pentru news.ro, preşedintele 
ANRE, Niculae Havrileţ. "OPCOM 
a adus la cunoştinţa ANRE câteva 
practici de tranzacţionare suspecte, 
de natură a duce la posibile manipu-
lări ale preţului sau cazuri de abuz 
de piaţă. Ca urmare, s-au luat deci-
zii privind începerea unor investi-

gaţii“, a spus şeful ANRE. Preţul 
electricităţii a atins valoarea de 
650 de lei pe megawatt oră şi se 
apropie de triplul preţului din 
aceeaşi perioadă a anului trecut. 
Digi 24 informează că preţul pe 
bursă a început să crească după 
declaraţia din 12 ianuarie a mi-
nistrului Energiei, care a spus că 
stocurile de cărbune mai ajung 
doar pentru patru zile. .

Preţul energiei, umflat artificial la bursă?
preţul 
electricităţii 
este de aproape 
trei ori mai mare 
decât în AceeAşi 
perioAdă A Anului 
trecut

Prognoza 
meteo pentru 
următoarele 
zile

VREmEa. Vremea va 
intra într-un proces de încălzire, în 
următoarele două săptămâni, cu 
valori diurne pozitive ce vor ajunge, 
după 1 februarie, până la 13 grade 
Celsius, în Banat şi Crişana. Preci-
pitaţiile vor fi slabe cantitativ şi cu 

probabilitate mai mare de apariţie 
atât în primele zile din februarie, 
cât şi în cursul săptămânii viitoare, 
reiese din prognoza Administraţiei 
Naţionale de Meteorologie, valabilă 
pentru perioada 30 ianuarie - 12 
februarie.  . C. D. 

Criză de vACCiN 
îMPotrivA 
hePAtitei B 
AlArmă. Vaccinul 
împotriva hepatitei B nu va mai fi 
adus în românia până în ianuarie 
2018, din motive de fabricaţie, 
informează news.ro. Producătorul 
belgian al vaccinului împotriva 
hepatitei B a anunţat, încă din 2016, 
autorităţile române că, din cauza 
unor motive de fabricaţie, până în 
ianuarie 2018 produsul nu va mai fi 
adus în românia, pacienţii cerând 
autorităţilor să caute soluţii, chiar să 
împrumute din alte ţări, deoarece 
peste 150.000 de copii ar rămâne 
neimunizaţi, a declarat, ieri, Marinela 
debu, preşedintele Asociaţiei 
Pacienţilor cu Afecţiuni hepatice din 
românia (APAh-ro).  . C. D.

Cel MAi slAB 
sisteM MediCAl 
SănătAte. Ţara din 
europa cu cel mai slab sistem 
medical este românia. este 
concluzia unei analize ample care 
vizează 35 de ţări europene. Ani 
la rând, românia a ocupat în mod 
constant locul 32, iar acum a 
obţinut cel mai mic punctaj, fiind 
depăşită la calitatea serviciilor 
medicale de Muntenegru, 
Bulgaria şi Albania, anunţă digi 
24. românia a obţinut doar 497 
de puncte, în condiţiile în care 
punctajul minim începe de la 333, 
şi are un scor de aproape două ori 
mai mic decât olanda şi elveţia, 
ţările cu cele mai bune sisteme 
medicale din europa.  . C. D. Ar
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recunoaştere 
Elena Drugescu primeşte titlul de profesor emerit

Universitatea „Dunărea de 
Jos” din Galaţi va acorda, pe 
1 februarie, titlul de profesor 
emerit doamnei profesor dr. 
ing. Elena Drugescu. Om al ca-
tedrei, Elena Drugescu s-a im-
plicat cu pasiune în construi-
rea unei cariere universitare şi 
a obţinut pe parcursul a peste 
45 de ani rezultate remarcabi-
le în domeniul ingineriei ma-
terialelor. A absolvit, în 1957, 

Institutul Tehnic din Galaţi, 
Facultatea de Mecanică, iar în 
1958 a ocupat, prin concurs, 
postul de preparator la Catedra 
de Construcţii Navale a acelu-
iaşi Institut. În 1977, a dobân-
dit titlul ştiinţific de Doctor în 
Tratamente termice, cu teza: 
„Posibilităţi de îmbunătăţire 
a complexului de proprietăţi 
mecanice ale oţelului pentru 
construcţii navale, prin opera-

ţii termice”. În 1990, a primit 
atestare pentru conducere de 
doctorat, activitate desfăşurată 
până în 2016. În 2004 a devenit 
Membru de onoare al Academi-
ei de Ştiinţe Tehnice din Româ-
nia, secţia Ştiinţa şi Ingineria 
Materialelor. Elena Drugescu 
a fost, în perioada 1992-2000, 
decan al Facultăţii de Metalur-
gie şi şef de catedră, în perioada 
1990-1996, membru în Senatul 

Universităţii „Dunărea de Jos” 
din Galaţi, în perioada 1981–
2003, şi membru al Consiliului 
Profesoral al Facultăţii de Me-
canică şi apoi al celei de Meta-
lurgie. Este un om cu o vastă 
cultură generală, cu un fin simţ 
al umorului şi un deosebit ta-
lent de vorbitor. Ceremonia va 
avea loc miercuri, la ora 11,00, 
în Sala Senatului. . Dana Hîn-
cu, anul III Jurnalism 

util

Tabără              
DE schi pEnTru 
sTuDEnţii          
DE la „DunărEa 
de Jos“ 
Vacanţă.  asociaţia 
naţională a salvatorilor Montani 
- punctul de salvamont buşteni, 
printr-o colaborare cu societatea 
studenţilor Medicinişti Galaţi 
(ssMG), organizează cursuri de schi 
pentru începători, în perioada 15-17 
februarie. „Tabăra de schi pentru 
începători” se adresează tuturor 
studenţilor de la „Dunărea de Jos” 
iubitori de sporturi de iarnă. cursurile 
se vor desfăşura pe durata a două 
zile: 16-17 februarie, câte 4 ore pe 
zi, iar echipamentul va fi asigurat de 
către instructori. preţul cursurilor este 
de 200 de lei de persoană. Înscrierile 
se fac exclusiv online pe pagina de 
Facebook a ssMG.      .  Valeria 
Tataru, anul III Jurnalism

sTuDEnţii 
MEDicinişTi, 
În spriJinul 
băTrânilor  
VOLUnTaRIaT. Mai 
mulţi studenţi şi liceeni, însoţiţi 
de preoţii lucian petroaia, ionel 
rotaru şi petrică Gheorghe, de 
la biserica „sfinţii Trei ierarhi“, au 
mers la 20 de familii de bătrâni din 
parohie pentru a le verifica starea 
de sănătate şi a le dărui câte un 
pacheţel cu alimente şi medicamente. 
au fost formate cinci grupuri care 
au dorit să aducă zâmbete pe feţele 
întristate de singurătate şi boală ale 
enoriaşilor mai în vârstă. bătrânii 
au fost foarte bucuroşi de vizita 
tinerilor şi de sfaturile studenţilor 
medicinişti. Voluntarii participanţi au 
primit diplome. acţiunea a devenit 
deja o tradiţie şi s-a desfăşurat sub 
patronajul sărbătorii sfinţilor “Trei 
ierarhi”.       . Diana cătălina 
Spanachi, anul I Jurnalism

Cum obţii prima 
slujbă ca student

Cu siguranţă, măcar un student 
din zece de la „Dunărea de Jos“ a lu-
crat în domeniul promovării de pro-
duse sau servicii în supermarketuri 
ori pe stradă. Sau măcar a primit 
o ofertă şi a fost tentat. Pentru a fi 
promoter nu e nevoie de experien-
ţă, ceea ce pentru elevi sau studenţi 
constituie un avantaj. Ţi se cere doar 
să fii comunicativ, dezinhibat şi să 
ai o capacitate mare de convingere. 
Pentru cei care nu ştiu ce înseamnă 
să fii promoter/hostess/consultant/
brand ambassador, trebuie să pre-
cizez că aceste denumiri acoperă 
toate activităţile de informare, de-
gustare, împărţire pliante, deghi-
zare în personaje, toate activităţile 
care au drept scop promovarea unui 
produs. Sunt persoanele pe care le 
găseşti la petreceri, care te con-
duc la masă şi întreţin atmosfera, 
persoanele pe care le întâlneşti în 
supermarket, pe un raion, îndem-
nându-te să încerci un produs nou 

sau zâmbind frumos atunci când îţi 
propun o ofertă. Sunt cei pe care îi 
consulţi pe raion şi ar trebui să ştie 
totul despre un produs.

 Nu este uşor să fii promoter, o 
spun din propria experienţă. Mă 
refer la durerile de spate care vin 
la pachet cu orele pe care le stai în 
picioare, supervizorii care întârzie 
cu plata, clienţii care te tratează ca 
pe un paria sau, mai rău, cei care te 
abordează şi au senzaţia că tu eşti 
premiul de după casele de marcat. Şi 
astea sunt doar câteva inconvenien-
te, nici nu vreau să mai amintesc de 
costumaţiile ridicole din materiale 
bizare, în care fierbi, la propriu, sau 
arăţi cel puţin ciudat, în care trebu-
ie să stai ca să atragi atenţia asupra 
produsului sau promoţiei. 

Sunt şi avantaje, este un job part 
time, ai timp şi de alte activităţi, 
poţi ajunge în paralel şi la cursu-
rile de la facultate, şi – cel mai im-
portant detaliu – reprezintă o altă 

sursă de venit pe lângă banii părin-
ţilor, cunoşti oameni noi, înveţi o 
grămadă de lucruri, care îţi vor fi 
folositoare într-o zi.   De câteva lu-
cruri ar trebui să ţină cont atât cli-
enţii, cât şi studenţii care vor lucra 
ca promoter. Aceştia din urmă tre-
buie să zâmbească natural şi să se 
documenteze, pentru a şti cât mai 
multe despre produsul pe care îl 
promovează, astfel putând fi mult 
mai convingători. Clienţii ar trebui 
să aprecieze faptul că tânărul care 
întinde mâna să ofere un pliant a 
ales să muncească, în loc să-şi piar-
dă  vremea prin baruri şi cluburi, 
şi măcar pentru atâta lucru merită 
respect. Oricât de grăbiţi  am  fi, 
să  le  răspundem cu un zâmbet 
şi cu o  mulţumire ar fi cea mai 
indicată  atitudine, chiar dacă pro-
babil nici nu vom citi ceea ce scrie 
pe bucăţica de hârtie pe care ne-o 
întind. . andreea Petcu, anul 
III Jurnalism 

joburi 
să câştigăm bani şi experienţă

Gheorghe 
negru, campion 
european          
la jiu jitsu

SPORT. Gheorghe negru, 
student în anul ii la Facultatea 
de Educaţie Fizică şi sport din 
Galaţi, a obţinut titlul de campion 
european la categoria Master 3 
light Feather (64 kg), la lisabona, 
la campionatul European de jiu 

jitsu brazilian, desfăşurat între 17 şi 
22 ianuarie. El a obţinut până acum 
trei medalii de aur: în 2014, 2015 
şi 2017 şi una de bronz în 2016. 
campionul are 40 de ani şi este 
legitimat la clubul Daos din brăila.   
. Daniela Bogdan 

paGină rEalizaTă DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de litere de la 

universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor aura 
Daniela Bogdan şi roxana 

artene Penciu.Ar
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propunere a LPF 
Cupa Ligii devine campionat de tineret

Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Conducerea Ligii Profesio-
niste de Fotbal (LPF) propune 
pentru sezonul următor un 
nou sistem competițional pen-
tru Cupa Ligii conform căruia 
echipele participante vor fi 
împărțite inițial în două grupe 
și vor avea asigurate minimum 
12 meciuri. O modificare impor-
tantă va fi faptul că echipele vor 
putea folosi în Cupa Ligii doar 

trei jucători peste 23 de ani. 
De asemenea, fiecare formație 
își va putea completa lista de 
25 cu fotbaliști tineri, eligibili 
pentru Liga I. „Pentru că sun-
tem convinși de utilitatea Cupei 
Ligii, am alcătuit un nou sistem 
competițional pentru aceasta, 
o întrecere cu două serii a câte 
șapte echipe, Est și Vest. Nu 
vom încărca absolut deloc ca-
lendarul competițional, pentru 
că avem în intenție să progra-
măm cele 12 etape ale fiecărei 

grupe în ziua imediat următoa-
re sfârșitului de etapă în Liga 
I. Am prevăzut apoi semifinale 
în dublă manșă și, bineînțeles, o 
finală care să încununeze efor-
turile participantelor. Aceasta 
este propunerea noastră pentru 
cluburile din Liga I și pentru 
deținătorul de drepturi media. 
Le dăm ocazia celor tineri să 
joace mai mult, fără a afecta 
programul competițional“, a 
afirmat Gino Iorgulescu, preşe-
dintele LPF. .

Oţelul zburdă 
şi la fotbal în sală
GheOrGhe arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Trei dintre echipele participante 
la competiţia de fotbal în 
sală „Cupa de iarnă – Nicolae 
Rainea” au obţinut calificarea 
la turneul final. Acestea sunt 
câştigătoarele a trei din cele 
patru turnee zonale organizate 
de Asociaţia Judeţeană de 
Fotbal (AJF) pentru formaţiile din 
ligile a patra şi a cincea.

Meciurile zonei a doua au avut 
loc la Galaţi, în sala Şcolii Nr. 3, 
şi au fost dominate categoric de 
liderul Ligii a IV-a, Oţelul. Echipa 
antrenată de Stelian Bordieanu 
şi-a câştigat toate cele trei me-
ciuri la diferenţe mari de scor: 
11-2 cu ACS Lascăr Schela, 8-1 cu 
Mălina Smârdan şi 5-1 cu Avântul 
Vânători. La o zi de la aniversa-

rea împlinirii vârstei de 44 de ani, 
cunoscutul Eugen Baştină a fost 
„one man show”, încântându-i pe 
numeroşii suporteri ai Oţelului 
din tribune cu numeroase „biju-
terii” tehnice.

Un rezultat surpriză a reuşit 
echipa din Schela (ultimul loc în 
Liga a V-a), care a învins liderul 
eşalonului în care evoluează, Mă-
lina Smârdan, cu 6-1. Clasamen-
tul acestui turneu: 1. Oţelul – 9 
puncte, 2. Avântul Vânători – 6p, 
3. Schela – 3p, 4. Mălina Smârdan 
– zero puncte.

Golgeterul turneului a fost 
Iulian Năpârlică (Oţelul), cu şase 
reuşite, iar cel mai bun portar a 
fost desemnat Ionuţ Scarlat, de la 
echipa din Vânători.

Şase echipe la Tecuci
În turneul zonal desfăşurat la 

Tecuci s-au întrecut şase forma-

ţii din nordul judeţului, care au 
fost repartizate în două grupe, 
încheiate cu următoarele ierar-
hii: Grupa A – 1. CSS Tecuci 4p, 
2. Muncitorul Ghidigeni 2p, 3. 

Zorile Griviţa 1p; Grupa B – 1. 
Gloria Iveşti 6p, 2. Juventus To-
flea 1p, 3. Avântul Drăgăneşti 
1p. Au urmat meciurile de cla-
sament: locurile 5-6, Griviţa 
– Drăgăneşti 3-0; locurile 3-4, 
Ghidigeni – Toflea 3-3 şi 1-0 la 
lovituri de departajare; locurile 
1-2, Iveşti (antrenor Fănel Rusu) 
– Tecuci 5-4.

Golgeter a fost Claudiu Racovi-
ţă (Iveşti), cu nouă reuşite, iar cel 
mai bun portar a fost tecuceanul 
Valentin Turcu. De notat că echi-
pa din Ghidigeni a terminat toate 
meciurile la egalitate. 

Au mai rămas de disputat 
meciurile ultimei „zone”, pe 5 
februarie, la Şendreni, unde vor 
juca cinci echipe: Victoria Inde-
pendenţa (câştigătoarea ediţiei 
trecute), Quantum Club Galaţi, 
Unirea Braniştea, Foresta I şi II 
Şendreni. .

„Cupa de iarnă – niColae rainea” . fuTsal

din sportul 
gălăţean

 
HOCHEI. Echipa de junioare 
Under 18 a României, cu portarii 
Bianca Bobu şi Adriana Secrieri de 
la Dunărea Galaţi în lot, a încheiat 
fără victorie participarea la turneul 
de la calificare a Campionatului 
Mondial, Divizia I, Grupa B. În 
ultimul meci, România a pierdut 
în faţa câştigătoarei turneului, 
Australia, scor 0-10. 
HOCHEI. Fostul hocheist 
legendar gălăţean Cătălin Geru, 
acum antrenor al copiilor de la 
Sport Plus Brăila, va organiza, în 
luna februarie, primul turneu de 
hochei pe gheaţă pe patinoarul 
brăilean. Geru şi jucătorii săi de 
la „Tigers” Sport Plus vor mai 
participa în perioada următoare 
la alte două turnee, la Galaţi şi la 
Braşov, fiind posibilă şi o „dublă” cu 
Steaua, echipa unde gălăţeanul a 
evoluat cu succes multă vreme. 
aTlETIsM. Tecuceanul 
Ionuţ Apostu (CS Şcolar / CS 
Universitatea) confirmă creşterea 
de formă. Elevul antrenorului Irinel 
Coman a câştigat concursul de 
aruncare a greutăţii (6 kg.) din prima 
etapă a Campionatului Naţional de 
atletism pentru juniori i, realizând 
o performanţă de 17,44 m. Până la 
Jocurile Balcanice de la Istanbul (12 
februarie), apostu va mai participa 
la două concursuri interne, tot la 
Bucureşti. .

Hocheistele 
junioare, 
fără 
victorie      
la „Mondiale“ 

grupaj realizat de  u
 Gh. Arsenie şi M. Petrescu

Dunărea, 
fără surprize 
cu Sportul

HOCHEI. Echipa Dunărea 
Galaţi a câştigat cele două 
meciuri de pe teren propriu cu 
Sportul Studenţesc, din cadrul 
Ligii Naţionale (LNH). Dumini-
că, formaţia gălăţeană s-a im-

pus cu 20-1, iar în al doilea joc, 
disputat ieri, cu scorul de 15-2. 
În alte partide din LNH, Corona 
Braşov – Progym Gheorgheni 
9-3 şi SC Miercurea Ciuc – 
Steaua 6-1. . M. Căpăţînă

Oţelul, câştigătoarea turneului de la Galaţi u

la turneul final, 
programat pe 
12 februarie la 
galaţi, sunt până 
aCum CalifiCate 
Zimbrul sloboZia 
ConaChi, oţelul 
şi gloria iveşti

’ 
avem în intenţie să 
programăm cele 12 
etape ale fiecărei grupe 
în ziua imediat următoare 
sfârșitului de etapă în liga i 

GinO iOrGulesCu 
preşedinte LPFAr
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Top sport – 
Galaţi 2016

grupaj realizat de  u
 Gh. Arsenie, M. Petrescu

Liceul cu Program Sportiv, 
singura unitate de învăţământ 
din Galaţi cu un astfel de profil, 
şi-a desemnat laureaţii pe anul 
trecut.

1. Mihai Alexandru Grecu, junior 
Under 18, component al echipei 
liceului medaliată cu bronz la Olim-
piada Naţională a Sportului Şcolar 
la baschet. Joacă şi în liga a doua, 
la Phoenix II. Pe poziţiile următoare 
se află:

2. Maria Luiza Vreme (baschet) 
– a participat la un trial pentru lotul 
naţional şi este componentă a echi-
pei participante în liga secundă.

3. Teodora Barbu (atletism) – 
vicecampioană naţională de sală în 
proba de 50 metri.

4. Carmen Daniela Aftene (atle-
tism) - locul patru la „Naţionalele” 
de triatlon.

5. Ioan Sorin Tudose (fotbal) – 
convocat la trialul lotului naţional 
(Under 17).

6. Dan Ştefan Feraru (baschet) 
– locul trei, cu echipa LPS, la Olim-
piada Naţională a Sportului Şcolar 
(ONSS).

7. Tudor Laurenţiu Năstase 
(fotbal) – convocat la trialul lotului 
naţional Under 15

8. Adrian Ţocu (baschet) – locul 
trei la ONSS.

9. Echipa feminină de cros (copii 
I), locul 5 la „Naţionale”, în com-
ponenţa: Denisa Ariton, Argentina 
Mădălina Adriana Pârvu, Georgiana 
Pruteanu, Lorena Andreea Stoica.

10. Valentin andrei Vârlan 
(fotbal) – convocat la trialul lotului 
naţional Under 16.

Laureaţii 
Liceului 
Sportiv 

tenis 
Serena e din nou lider mondial, Halep se menţine pe patru

Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Americanca Serena Williams, 
care a câștigat, sâmbătă, turneul 
Australian Open, a revenit pe pri-
mul loc în clasamentul mondial al 
jucătoarelor profesioniste (WTA), 
în timp ce românca Simona Ha-
lep se menține pe poziția a patra. 
Williams a detronat fostul lider, pe 
germanca Angelique Kerber, care a 

coborât pe locul al doilea, podiumul 
fiind completat de Karolina Plisko-
va, cehoaica aflându-se în premieră 
pe această poziție, după un salt de 
două locuri.

 Halep este la 197 de puncte de 
Pliskova și are doar 88 de puncte 
avans față de următoarea clasată, 
Dominika Cibulkova (Slovacia), 
și 158 față de poloneza Agnieszka 
Radwanska (locul 6). Irina Begu a 
urcat un loc și se află pe 28, Monica 

Niculescu a coborât trei poziții, fi-
ind acum pe 35, iar Sorana Cîrstea 
a reușit un salt spectaculos de 19 lo-
curi, până pe 59, după prezența sa 
în optimi la Melbourne. Gălăţeanca 
Patricia Țig s-a apropiat de top 100, 
fiind pe 104, în urcare trei poziții.

 La masculin, elvețianul Roger 
Federer, proaspătul câștigător al 
Openului Australiei, a făcut un salt 
de șapte locuri în clasamentul celor 
mai buni tenismeni ai lumii, ocu-

pând, săptămâna aceasta, poziția a 
zecea. Spaniolul Rafael Nadal, fina-
list la Melbourne, a urcat, la rândul 
său, trei locuri și se află acum pe 6. 
Lider al acestei ierarhii se menține 
britanicul Andy Murray, urmat de 
sârbul Novak Djokovici, în timp ce 
pe poziția a treia a urcat Stanislas 
Wawrinka, elvețianul devansându-l 
pe canadianul Milos Raonici. Cel 
mai bine clasat jucător român este 
Marius Copil, aflat pe locul 129. .

UEFA vrea 
trei locuri 
în plus la 
“Mondiale”

foTbal. Preşedintele UEFA, 
slovenul Aleksander Ceferin, susţine că 
Europa trebuie să obţină cel puţin trei 
locuri noi, 16 în total, după extinderea 
Cupei Mondiale (CM) de fotbal de la 
32 la 48 de echipe, la ediţia din 2026. 
Europa are în prezent rezervate 13 din 

cele 31 de locuri pentru CM, în timp ce 
a 32-a, ţara gazdă, se califică din oficiu. 
America de Sud poate participa cu 4 
sau 5 echipe dintr-un total de 10, iar 
Asia şi Africa vor deveni marele benefi-
ciare ale creşterii numărului de echipe la 
CM. . s.b.

încă o victorie 
în lupta pentru titlu
Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

GheOrGhe arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Echipa gălăţeană de volei 
Arcada a disputat, ieri-seară, 
meciul din cadrul etapei a 16-a a 
primului eşalon masculin, Divizia 
A1, cu o echipă de top în ultimele 
sezoane, Ştiinţa Explorări Baia 
Mare. În tur, Arcada s-a impus 
cu 3-1, iar partida de aseară 
a însemnat un nou succes al 
echipei gălăţene, cu scorul 3-0.

A fost a 14-a victorie din cam-
pionat pentru Arcada, care astfel 
este în grafic pentru îndeplinirea 
ambiţiosului obiectiv din acest 
sezon, câştigarea titlului naţio-
nal. În clasament, echipa gălăţea-
nă este pe primul loc, dar cu un 

meci în plus faţă de principalele 
contracandidate, Volei Municipal 
Zalău şi Steaua, partida cu forma-
ţia băimăreană fiind disputată în 
devans la cererea acesteia, care a 
legat acest meci cu cel de sâmbă-
tă, jucat la Ploieşti, pentru a evita 
cheltuielile şi oboseala unei noi 
deplasări lungi.

Vin derbiurile
Pentru Arcada urmează o pe-

rioadă cu trei meciuri, care se pot 
dovedi a fi decisive pentru atin-
gerea ţintelor acestui sezon. Pe 8 
februarie, va fi, pe teren propriu, 
partida retur din semifinala „Cu-
pei României”, cu SCMU Craiova, 
deţinătoarea titlului de campioa-
nă. În tur, echipa gălăţeană s-a 
impus, în deplasare, cu 3-1 şi a 
devenit mare favorită la califica-
rea în finală. Trei zile mai târziu, 
voleibaliştii antrenaţi de Martin 

Stoev, vor juca, tot pe teren pro-
priu, derbiul cu Volei Municipal 
Zalău, în faţa căreia a pierdut în 
turul sezonului regulat cu 0-3. 
Apoi, în etapa imediat urmă-
toare, va urma jocul cu cealaltă 
echipă implicată în lupta pentru 

şefie, Steaua, de data aceasta în 
deplasare (18 februarie).

Reamintim că, spre deosebire 
de sezoanele anterioare, după 
sezonul regulat nu va mai urma 
play-off, cu meciuri eliminatorii, 
ci o a doua fază în care echipele 
vor fi împărţite în două grupe 
valorice. Primele şase clasate vor 
continua cu jocuri între ele, un 
tur şi un retur, în care se va intra 
cu punctajul din toate partidele 
anterioare, astfel că fiecare parti-
dă din prima fază are o miză mare 
pentru pretendentele la titlu. 

Altfel, anunţata intenţie a 
conducerii clubului, de a încheia 
colaborarea cu voleibalistul rus 
Alexander Safonov, s-a materia-
lizat. Negocierile s-au finalizat cu 
rezilierea contractului, rusul ne-
reuşind să se acomodeze la echipa 
care îşi pusese mari speranţe în 
el. .

test treCut Cu brio înaintea deCisivelor  . VOLEI

pentru arCada, 
vin trei meCiuri 
Cu miZă uriaşă 
pentru tot 
seZonul: Cu sCmu 
Craiova în Cupă 
şi derbiurile din 
Campionat Cu vm 
Zalău şi steaua

Voleibaliştii de la Arcada au ajuns la a 14-a victorie în campionat   u foto Sorin Pană
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Peste 400 de şoferi din Galaţi,  
„arşi“ pentru viteză excesivă
Mariana ConstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

Viteza, lipsa centurii de sigu-
ranţă sau traversarea neregula-
mentară au fost principalele cauze 
care au îngroşat, în ultima săptă-
mână, rândul contravenienţilor 
la regimul rutier pe raza judeţu-
lui Galaţi. 1.299 este cifra exactă 

a amenzilor date de poliţiştii care 
au constatat că legea se încalcă şi 
de şoferi, şi de pietoni. Campioni 
au fost şoferii care au pus în pe-
ricol siguranţa lor sau pe a celor-
lalţi: 455 procese verbale au ajuns 
în buzunarele vitezomanilor, 220 
de amenzi au primit cei care nu 
purtau centurile de siguranţă, în 
timp ce 160 de sancţiuni le-au fost 

aplicate pietonilor care au trecut 
strada pe unde nu era voie. Va-
loarea totală a amenzilor aplicate 
depăşeşte suma de 217.000 de lei. 
În 77 de cazuri, şoferii prinşi pe 
picior greşit şi-au pierdut permi-
sele, iar pentru 20, întâlnirea cu 
poliţiştii a echivalat cu reţinerea 
temporară a certificatelor de în-
matriculare. În categoria „pericol 

public la volan“ s-au înscris patru 
situaţii pentru care poliţiştii au 
întocmit, în două rânduri, dosare 
penale pentru conducere fără per-
mis, iar în alte două, pentru şofat 
sub influenţa alcoolului. .

Un an de la dispariţia 
plasticianului gălăţean 
sergiu dumitrescu
ViCtor CilinCă 
victor@viata-libera.ro

La exact un an de la dispariţia 
managerului Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos“ (CCDJ), 
plasticianul Sergiu Dumitrescu, 
colegii din cadrul instituţiei îl vor 
comemora printr-o expoziţie.

Astfel, pe 1 februarie, de la  ora 
14,00, în Sala Rondă a instituţiei 
de pe strada Domnească nr. 61, în 
care artistul a prezidat atâtea şi 
atâtea evenimente culturale, va 
avea loc vernisajul expoziţiei de 
fotografie „In Memoriam - Sergiu 
Dumitrescu“. Vor fi expuse ima-
gini din arhiva CCDJ, cele mai 
multe fiind surprinse, de-a lungul 

anilor, de artistul fotograf  Nicolae 
Sburlan, premiat la ultima ediţie 
a Galei Culturii de la Galaţi, foto-
graf-biograf cu o impresionantă 
arhivă de personalităţi şi clădiri 
de patrimoniu.  "Am pierdut cu 
un an în urmă un român cald şi 
generos, un patriot, un artist ma-
tur, care avea simţul umorului“, 
scriu foştii săi colegi, în invitaţia 
la vernisaj. "Şi nu sub semnul du-
rerii stau aceste amintiri, ci sub 
semnul recunoştinţei, înţelege-
rii, zâmbetului dulce-amar care 
ne însoţeşte când vizităm amin-
tirile dragi despre locuri în care 
nu ne vom putea întoarce.“

 Născut pe 23 decembrie 1954, 
Sergiu Dumitrescu era un fel de 
Creangă gălăţean, cu vorbă moale 
şi umor blajin, deloc distant, om 

cu credinţă, dar şi un pretenţios 
organizator de festivaluri interna-
ţionale de anvergură, de activităţi 
editoriale. Absolvent al Institutu-
lui de Arte Plastice "Nicolae Gri-
gorescu“ din Bucureşti, a revenit 
la Galaţi, după absolvire, în 1981, 
ca metodist la Casa de Cultură a 
Studenţilor, apoi ca profesor de 
desen în mai multe şcoli. A fost 
director la CCDJ şi director al Di-
recţiei Judeţene pentru Cultură şi 
Patrimoniu Naţional. Deşi a dez-
voltat proiecte care i-au furat din 
timp artistului, Sergiu Dumitres-
cu a sculptat, în lemn aurit sau 
metal, creând adevărate forme de 
viaţă neaşteptate, cu care a avut 
mai multe expoziţii personale, la 
Galaţi, dar şi în Italia - la Cuneo 
şi Cissone. A făcut parte dintre 

fondatorii, în 9́5, ai Grupului 
„Axa”. A coordonat trei ediţii ale 
Taberei de sculptură în metal de 
la Galaţi. Arta sa monumentală a 
rămas: „Troiţa Sf. Sofia” de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor, remar-
cabilul cub pământesc - lucrarea 
„Veşmânt”, tot pe strada Brăilei, 
şi două lucrări în metal în Parcul 
„Cloşca”. A primit Premiul III la 
expoziţia-concurs de la Cissone, 
Italia, în 9́5, când primea şi Pre-
miul pentru talent şi ofensivă 
în arta plastică gălăţeană, acor-
dat de ziarul „Viaţa liberă”, iar 
în 2012, Premiul municipiului 
Galaţi. Are lucrări în colecţii de 
stat şi particulare din România, 
SUA, Marea Britanie, Franţa, Ita-
lia, Germania, Belgia, Grecia şi 
 Australia. .

online

Vernisaj „in MeMoriaM“, la Centrul Cultural . expoziţie

Nu mai 
plătiţi  
pentru 
apostilă

Nou. Începând de mâine, 
nu veţi mai scoate bani din 
buzunar pentru apostila aplicată 
de către Instituţia Prefectului. 
De la 1 februarie, este eliminată 
atât taxa de 22 de lei, percepută 
persoanelor fizice, cât şi cea de 44 

de lei, aplicată persoanelor juridice. 
Totodată, dispare şi taxa de 3 
lei solicitată pentru înregistrarea 
cererilor de aplicare a apostilei. 
Acestea fac parte dintre cele 22 
de taxe nefiscale eliminate de la 1 
februarie.  . C.D.

ConCurs Pe 
Teme De meDIu 
Şcoli. Unităţile de învăţământ 
din mediul rural sunt invitate să 
participe la concursul “Let’s Be 
eCo!”, organizat de Garda naţională 
de mediu şi onG-ul “Let’s Do It, 
romania!”. elevii trebuie să creeze 
obiecte din materiale reciclabile 
sau machete, planşe, desene şi 
nu numai, care au ca temă mediul 
înconjurător. Fiecare dintre cele mai 
implicate 40 de şcoli va primi câte 
15 calculatoare/laptopuri şi şapte 
birouri, folosite, dar în perfectă stare 
de funcţionare. Înscrierile se fac până 
pe 8 februarie, la adresa concurs@
letsdoitromania.ro. Termenul-limită 
pentru realizarea lucrărilor este 28 
februarie. Clasamentul final al celor 
mai implicate şcoli la nivel naţional va 
fi publicat în perioada 10-15 martie.  
. C.D.

uLTImeLe 
DeCLArAţII 
FisC. astăzi, 31 ianuarie, 
trebuie depuse la Fisc ultimele cinci 
obligaţii declarative ale acestei 
luni. Acestea sunt formularele 010 
(Declaraţie de înregistrare fiscală/ 
Declaraţie de menţiuni pentru 
persoane juridice, asocieri şi alte 
entităţi fără personalitate juridică), 220 
(Declaraţia privind venitul estimat/ 
norma de venit), 012 (notificarea 
privind modificarea sistemului anual/ 
trimestrial de declarare şi plată a 
impozitului pe profit), 600 (Declaraţia 
privind îndeplinirea condiţiilor de 
încadrare în categoria persoanelor 
asigurate obligatoriu în sistemul 
public de pensii), precum şi Cererea 
de restituire a accizelor.  .c.l.

Nicolae Sburlan şi  u
Sergiu Dumitrescu
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• Vând casă cu mansardă, Vînători. 
Tel. 0741571254 (200037)

• Case locuibile, vile sau teren, zona 
Potcoava. 0745361207 (200072)

Închirieri cereri   l
apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (193866)

Închirieri Oferte  l
 apartamente

• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, 
mobilata si utilată, 0757830326. 
(193865)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (195433)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemo-
bilate.0741914099 (199638)
• Închiriez casă zonă centrală, 
toate utilităţile, 5 camere, la cheie. 
0724169060 (199850)
• Garsonieră Tribunal A8, et.1, pt 
firmă/birou, Aer cond., uşă met., 
parchet, g+f, gratii, mobilier, 600 lei 
neg. 0721.704.378. (199895)
• Închiriez garsonieră Ţiglina 1. 
0741642074 (199956)
• Închiriez apartament 2 camere, ne-
mobilat, zona General. 0729769436 
(199974)
• Închiriez apartament 2 camere, 
gol, îmbunătăţit, CT, pretabil cabi-
nete medicale. Telefon 0765.329644 
(200006)
• Ofer spre închiriere apartament 2 
camere, mobilat şi utilat, fără centra-
lă, Sid. Vest, parter. Tel. 0755293471 
(200033)
• 2camere mobilate, centrala termi-
ca, 250E, 0740837445. (200073)
• Garsoniera mobilata, 150euro, 
0740851119. (200075)
• 1 Camera, mobilata si utilata, ICF, 
600lei, 0740837445. (200077)
• 2 decomandate, Sid. Vest, la cheie, 
şi Bucureşti (metrou- staţie Dimitrie 
Leonida). 0745361207 (200079)

Închirieri Oferte   l
SPAŢII COMErCIALE

• Două spaţii a 50 mp, cu destina-
ţie birouri, sedii firmă, IT, cabinete 
avocatură, mediere, Brăilei 26, vis-
a-vis Potcoava de Aur. 0740020335 
(198745)

• Vând/ închiriez spaţiu în zona IrEG, 
160 mp. 0740945211 (199383)
• Inchiriez spaţiu comercial etaj, 110 
mp. Tel. 0736640723 (199476)
• Spaţiu Comercial, 39 mp, Micro 
39C, toate utilităţile+ camere de su-
praveghere, fost magazin alimentar. 
0740555425 (199590)
• Închiriez Spaţiu Comercial, 80 mp. 
Telefon 0742294233 (199636)
• Închiriez  spaţiu  ultracentral, 
40 mp, vad foarte bun. Telefon 
0742572561. (199705)

• Închiriez spaţiu comercial, 
Aurel Vlaicu, 100 mp, bar/ birouri. 
0746320768 (199750)
• Închiriez birouri 10- 250 mp, 4E/ 
mp. 0745549968 (199758)
• Afacere la cheie: Inchiriez zona 
0,Galati: 2 restaurante compacte 
1000mp amenajate şi echipate 
complet+terase; Capacitate 275 
si 125 persoane; preţ 5,8eur/m2; 
Tel: 0722.377.122 (199865)
• Închiriez spaţiu comercial, toate 
dotările. Tel. 0751796372 (200043)
• Închiriez spaţiu comercial 40 
mp, Piaţa M17 (Ruşilor), vad su-
per. 0746709019 (200046)
• Spaţiu comercial 75, Piaţa M17 
(Ruşilor), vad f.bun. 0746709019 
(200047)

Vânzări   l
terenuri

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (198453)

• 469 mp Arcaşilor, utilităţi pe teren. 
0742936473 (199173)
• Vând loturi case 400-500 mp Sat 
Costi, cu utilităţi: gaz, curent, apă. 
0749466018 (199802)
• De vânzare 1100 mp intravilan 
Vînători, str. Lalelelor nr.13. Preţ 27 
E/mp. Tel. 0724889513 (199808)
• Urgent vând teren str. Arcaşilor 
1600 mp sau schimb cu apar-
tament+ diferenţă. 0745486686 
(199839)
• Vând teren arabil com. Vânători- 
3950 mp, jud. Galaţi. Tel. 0741383504 
(199927)
• Vând teren 600 mp str. Tecuci 227. 
Tel. 0748318989 (199946)
• Teren 520 mp, D-20m, str. 
războieni nr.96, 130 E/mp. 
0757527274 (199953)
• Vând 2,25 hectare la Zătun. Telefon 
0770806933 (199985)
• Vând teren intravilan, Negrea, 
com. Schela, aproximativ 2300 mp. 
0744517233 (200053)
• Teren zona Piaţă Centrală 470 mp, 
Centură 1400 mp, Potcoava 1100 
mp, în Smârdan- zona Primărie, 780 
mp. 0745361207 (200086)

Cumpărări   l
terenuri

• Cumpăr 200-500 mp teren (casă) 
oraş. 0753394830. (198867)

Vânzări Spaţii   l
COMErCIALE

• Vând spaţiu comercial, 230 mp, 
str. Ionel Fernic 33, bloc C120, par-
ter. 0744517233 (200050)
• Vând magazin bulevar-
dul Siderurgiştilor, parter bloc. 
0765523030 (200088)

Vânzări   l
GArSONIErE

• Garsonieră, et. 3, Viaduct, 48.000 
lei. 0754594949. (200048)
• Garsonieră, Micro 19, apă se-
parat, îmbunătăţită, 25.000 lei. 
0754594949. (200049)
• Garsonieră, Micro 40, et. interme-
diar, îmbunătăţită, balcon, 45.000 
lei. 0754594949. (200052)
• Garsoniera etaj int, 20mp, 10.500E, 
0740851119. (200078)

Vânzări   l
1 CAMEră

• Mazepa, et.2, bloc nou, 42 m, 
0749374726 (199416)
• VAND APArTAMENT 1 CAMErA 
IN MICrO 20. TEL. 0751911917 
(200089)

Vânzări   l
2 camere

• Vând 2dec, ICfrimu, 36000 euro, 
0748647760 (193864)
• 2 cam Tiglina I, etaj 2, LIBEr, 
125.000ron. 0745/526231 
(198381)
• 2 dec Micro 19, etaj 5/10, CT, ter-
mopan, 130.000ron. 0754267318. 
(198382)

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 5 
ani. Pret foarte bun la plata in-
tegrala. 0752334334 (198442)

• 2 cam Aviatia, etaj 4, stradal, 
CT, TP, 125.000ron. 0745526231 
(198486)
• Vând apartament două camere, 
Micro 38. 0754512655 (199509)
• Vând apartament două came-
re, decomandat. Tel. 0742621335 
(199617)
• Vând apartament 2 camere, îmbu-
nătăţit, etaj 1, General; 215000 lei. 
Tel. 0742754442 (199892)
• 2 camere parter, Ţiglina 2, liber. 
0745914848 (199929)
• Vând apartament 2 came-
re, Sideurgiştilor, bl.SD7A. Preţ 
35000E. 0744496095 (199972)
• Vând apartament decoman-
dat, Micro 19, L-uri. 0749030349 
(200036)

• 2 decomandate Mic.17, îmbună-
tăţit. Accept credit. 0745361207 
(200076)
• Micro38, parter, imbunatatit, 
110.000 lei, 0740851119. (200081)
• 2 dec, Micro20, etaj1, CT, 40.000 
E/Neg, 0740837445. (200082)

Vânzări   l
3 camere

• 3 cam Micro 39, etaj 3, termopan, 
intretinut, 30.000Euro. 0754267318 
(198487)
• Vând apartament 3 camere, mo-
bilat- toată mobila nouă (Italia). Preţ 
55000E. 0744496095 (199971)
• 3 camere, Micro 20, et. 3/4, se-
midec., 33.000 euro. 0754594949. 
(200055)
• Duplex, Centru, bloc nou, 3 
camere. Se accepta credit. Tel. 
0758069003 (200064)
• 3 decomandate ICFrimu, par-
ter, Mic.21, Centru. 0747361207 
(200074)
• Sid Vest, etaj2, simplu, 50.000E, 
0740837445. (200084)
• Micro19, curat, 50mp, 110.000 
Lei.0740851119. (200085)

Vânzări   l
4 - 5 CAMErE

• Vand penthouse 450 mp nefi-
nisat. 0752334334. (198454)

• 4 camere Ţig.I, et.1, liber, cu CT. 
0745914848 (199930)
• 4 camere, 82 mp, parter, bloc nou. 
Tel. 0751021866 (200065)
• 4 camere, I.C.Frimu, 97 mp, 50.000 
Euro. Tel. 0758069003 (200068)
• 4 decomandate, la cheie, Faleză, 
diferite suprafeţe. 0745361207 
(200070)
• Tiglina2, etaj 3, la cheie, CT, 83mp, 
65.000E, 0740851119. (200087)

Cumpărări   l
GArSONIErE

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, 
banii cash. 0748647760. (193861)

Cumpărări   l
2 camere

• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (193863)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (195174)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (198383)
• Persoană fizică cumpăr aparta-
ment 1,2,3 camere, cu datorii. Banii 
cash. 0724169060 (199851)
• Cumpar apartament 2 came-
re, orice zona, exclus Aviatie. Tel. 
0751021866 (200069)

Cumpărări   l
3 camere

• PF cumpăr apartament 3 camere, 
zona Centru- Ţiglina. 0745105223. 
(200058)
• Cumpar apartament 3 sau 4 
camere, Micro 17, L-uri, F-uri. Tel. 
0758069003 (200071)

Vânzări   l
case

• Vând vilă nouă, Şendreni, negoci-
abil. 0755155752. (198384)
• Vând casă str. rizer, curte îngustă. 
Tel. 0743606802 (198477)
• Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (198559)
• Casă nouă P+M, 190 mp, Mazepa; 
98000E. Variante, rate. 0743760067 
(198865)
• Persoană fizică vând casă Centru, 
cărămidă. 0748565333 (199447)
• Vând casă nouă în Şiviţa, utilităţi, 
apă, gaze, iluminat. 0752393464 
(199618)
• Vând casă zonă centrală, la 
cheie, 195000E neg. 0724169060 
(199849)
• Centru, 48 mp, renovată, curte 
comună, 30.000 euro. 0773364809. 
(199856)
• Vând casă cu toate utilităţile, str. 
Transilvaniei nr.29. Tel. 0755249217 
(199976)
• Vând casă 260 mp la sol+ te-
ren 1500 mp com. Tuluceşti, sat 
Tătarca. Tel. 0740479359 (200013)onlineAr
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilnic   l
8:00-17:00

Sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte   l
DE SErVICIU

• Angajez şofer TIr pentru 
Comunitate. Tel. 0758978236, după 
ora 14,00. (198189)
• Studio 24 angajează modele vi-
deochat, Băieţi sau Fete, cu/ fără 
experienţă, vârstă minim 18 ani, 
cunoştinţe limbă engleză, contract 
muncă, program flexibil, bonus an-
gajare 200$. 0758184218. (198332)
• SC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi în domeniul con-
strucţiilor pentru punct de lucru 
Suedia. Permisul de conducere şi 
cunoştinte de limbă engleză con-
tituie un avantaj. relaţii la telefon 
0046766534544 (198621)
• IANK SECUrITY GUArD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (198760)
• Angajez Operator validare date, 
Secretară, Şofer TIr, Persoană 
desemnată pentru activităţile şofe-
rilor- certificată de Arr, Economist 
cu experienţă în domeniu de minim 
3 ani. CV-urile se trimit pe adresa: 
nic_nic36@yahoo.com (198780)

• S.C. VINEXPOrT S.A Focşani-
Vrancea angajează ingineri absol-
venţi industrie alimentară. CV-urile 
pot fi trimise prin e-mail la adresa: 
office@vinexportromania.ro sau 
prin fax: 0237221700 (199058)

• SC angajează lucrătoa-
re comercială. 0745529658, 
0752291025 (199176)

• Angajez şofer profesionist cu 
experienţă, cat. C+E. Telefon: 
0745054919 (199190)
• Firmă de contabilitate caută ex-
pert contabil colaborator utilizator 
program SAGA. Tel. 0744504470 
(199213)
• Angajez vulcanizator cu sau fără 
experienţă. Salariu 1200- 1400 lei. 
0746199700 (199221)

• SC angajează şoferi categoria D 
cu atestat de persoane si experien-
ţă pentru transport persoane intern. 
Program flexibil. Salariu atractiv! 
0765518668, 0762646917 (199253)
• Caut muncitori calificaţi pentru 
Anglia (electrician, instalator, faian-
ţar, etc.). Telefon 00447502340851 
(199258)

• Angajez vânzătoare consignaţie 
NONSTOP şi pentru magazin ali-
mentar mixt. Telefon: 0755996883 
(199274)
• ANGAJEZ LăCăTUŞI 
CONSTrUCTOrI NAVALI, 
SUDOrI CO2/AUTOGENI PENTrU 
LUCrărI LA VArD BrăILA ŞI 
DMH MANGALIA - GALMIrAD 
GrUP -0751166903 (199277)

• Angajăm personal cu pregăti-
re corespunzătoare pentru: Şef 
restaurant, Serviciu catering, 
Bucătari şi ospătari. Telefon: 
0757070568 (199292)

• METCHIM SA Galaţi angajea-
ză: Lăcătuşi confecţii metalice 
– cerinţă obligatorie: cunoştin-
ţe temeinice de desen tehnic; 
Sudor MIG – MAG. - constitue 
avantaj experienţa în sudare 
inox. Doritorii vor depune CV-
ul la sediul societăţii din Calea 
Prutului nr.12 sau pe adre-
sa email: dumitriu.dumitru@
metchim.ro / ani.stefanescu@
metchim.ro. Relaţii la tel. 
0732.640.858 / 0236.448.531, 
între orele 8.30–14.00 (199293)

• Service auto angajează meca-
nici şi ajutori auto. 0744326081 
(199316)

• Cofetaria Dragos rosu angajea-
za vanzatoare cu experienta. relatii 
la telefon: 0751070034, dupa ora 
10,00. (199361)
• Angajez farmacist şi asistent de 
farmacie. CV la adresa de mail pro-
phetu@gmail.com Detalii suplimen-
tare la tel. 0744270938 (199403)
• Angajăm confecţioneri textile 
şi pentru călcat. Tel. 0727249097 
(199475)

• restaurant NEACŞU angajează 
bucătar, ajutor bucătar, ospătari cu 
şi fără experienţă. relaţii la sediul 
firmei. (199483)

• S.C. angajeaza SUDOr, 
ELECTrICIAN SI LACATUS cu ex-
perienta in reparatii poduri rulante. 
relatii la tel: 0730535491. (199489)

• Societate Comerciala angajea-
ză personal cu experienţă: dul-
gheri, fierari şi muncitori necalifi-
caţi. relaţii la: 0740052830 după 
ora 8.00. (199549)

• ESUK TEKSTIL ANGAJEAZă: 
-Confecţioneri textile; -Personal 
calcat final, cu experienţă. 
Salariu: 1580 lei. relaţii la telefon: 
0236 320024 (199551)

• Firmă de contabilitate angajează 
absolvent Liceu Economic profil 
contabilitate promoţie 2014, 2015, 
2016. CV-uri la ecomanexpert@ya-
hoo.com. (199554)
• Sc productie-panificatie-patise-
rie-cofetarie angajam ingineri in in-
dustria alimentara (cu sau fara ex-
perienta). Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (199601)

• Sc productie-panificatie-pati-
serie-cofetarie angajam muncitori 
calificati, necalificati si vanzatoare 
(cu sau fara experienta). Salariu 
motivant! Telefon 0752232568. 
(199602)
• Sc angajeaza Contabil/
Economist. Salariu motivant! 
Telefon 0752232568. (199603)
• Angajam ingineri in industria ali-
mentara pentru productie panifi-
catie, patiserie, absolventi promo-
tiile 2015-2016. Salariu motivant! 
Telefon 0752232568. (199604)
• Angajam electromecanic. Salariu 
motivant! Telefon 0752232568. 
(199605)
• Sc productie-panificatie-patise-
rie-cofetarie angajam soferi pentru 
distributie. Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (199606)
• CASA de AMANET angajea-
ză operatoare, zona ICFrimu. Tel. 
0746114988 (199608)

• New York Pub angajează os-
pătar, barman, bucătar, pizzar 
şi spălător de vase. 0749303935 
(199619)

• New York Pub angajează conta-
bil primar. 0749303935 (199620)

• Caut cu experienţă frizer şi coafe-
ză. Tel. 0756927799 (199623)
• Angajăm şofer profesionist cat. 
C+E cu experienţă. Oferim con-
diţii avantajoase. relaţii la telefon: 
0752072115 între orele 08.00-16.00. 
(199627)

• ANGAJăM ŞOFEr 
PrOFESIONIST C,E TIr 
TrANSPOrT INTErN. Tel. 0726 
730 095 (199641)
• Societate angajează Ajutor 
Bucătar, Ospătar, Şofer Livrări. 
Relaţii la telefon 0756629468 
(199645)
• restaurant COrSO angajea-
ză ospătar (iţe), barman. trelaţii: 
0236494018 (199646)

• New Yorker romania caută pen-
tru filiala Galaţi: Personal pentru 
curăţenie, part time. relaţii la 
0236-306166. CV-urille în ma-
gazinul nostru din Shopping City 
Galaţi, sau e-mail: ahorogea@
newyorker.de (199649)

• Societate comercială anga-
jează pe perioadă nedetermina-
tă Lucrător HVAC; Electrician; 
Electromecanic cu studii medii 
şi- sau superioare de specialitate 
CU sau Fără experienţă. Salarii 
atractive. relaţii la tel. 0755158643 
şi/ sau pe e-mai: ioan.axinte71@
yahoo.com (199651)

• Angajăm montatori gips car-
ton, finisori, zugravi, montatori 
gresie şi faianţă. Salariu între 
1200- 2000 lei. 0749046494 
(199655)

• SC angajează şoferi ADr. Telefon 
0744191835 (199657)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Condiţii avantajoase! 0748762059 
(199690)
• Angajez sudor CO2 şi strungar. 
Tel: 0748136172 (199691)

• Angajăm personal spălătorie auto. 
0753876757 (199692)
• Angajez vânzătoare tarabă legu-
me- fructe, Hala M39. 0755827845, 
0740572772 (199717)

• SC angajează şofer pe TIr. Tel. 
0746669344 (199718)
• Angajăm vânzătoare magazin con-
fecţii. Tel. 0726502672, 0749925029 
(199719)
• Spălătorie auto angajează perso-
nal cu sau fără experienţă şi per-
sonal servire bar. Tel. 0757479151 
(199729)

• Service auto angajează mecanici 
în condiţii avantajoase. Telefon: 
0721947800, 0751288288 (199731)

• SC angajează sudori, izola-
tori, muncitori necalificaţi, lă-
cătuşi confecţii metalice. Tel: 
0736631678 (199739)

• Angajez vulcanizator şi munci-
tor depozit anvelope. 0744909527 
(199741)
• restaurant angajează ajutor bu-
cătar catering, pizzar- salatier. Tel. 
0741209920 (199742)Ar
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte   l
DE SErVICIU

• Brutărie angajează modelator pâi-
ne şi produse panificaţie şi cocători. 
Contactaţi-ne între orele 8.00- 16.00 
la numărul de telefon: 0742339959, 
0236320002 (199745)

• Oficiul de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară Galaţi organizează con-
curs pentru ocuparea unui post va-
cant de execuţie de asistent regis-
trator principal grad I- pe perioadă 
nedeterminată, în cadrul Serviciului 
de publicitate imobiliară. Cerinţe 
specifice postului:- studii de speci-
alitate: studii universitare cu licenţă 
sau absolvite cu diplomă- speciali-
zarea drept;- vechime în specialitate 
minim 3 ani şi 6 luni; Concursul se 
va desfăşura la sediul Oficiului de 
Cadastru şi Publicitate Imobiliară 
Galaţi, str. Al. I. Cuza, nr.47 bis, 
Bl. Cristal, conform următorului 
calendar:- 03 martie 2017– ora 
10.00– proba scrisă;- 09 martie 
2017– ora 10.00– interviu. Dosarele 
de înscriere la concurs se vor de-
pune până în data de 13 februarie 
2017, ora 16.00 la sediul Oficiului de 
Cadastru şi Publicitate Imobiliară 
Galaţi. Informaţii suplimentare pre-
cum şi bibliografia pentru concurs 
pot fi obţinute la sediul Oficiului de 
Cadastru şi Publicitate Imobiliară 
Galaţi, str. Al. I. Cuza nr.47 bis, bloc 
Cristal, et.1, telefon 0236/311 774. 
(199760)
• TOP angajează vânzătoare ma-
gazin şi personal fast-food cu sau 
fără experienţă. relaţii la telefon 
0749614452 între orele 08.00-16.00. 
(199768)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT 
TrADE ATL SrL GALATI 
Str.Calea Smirdan nr.2 
ANGAJEAZA AUTOMACArAGII 
STIVUITOrISTI relatii supli-
mentare, telefon 0236448114, 
0725682183 Program: Luni – 
Vineri, orele 8.00-16.00 (199771)

• Angajez sofer livrari pizza cu 
experienta (curierat, taxi, etc), 
0749654111. (199773)
• Societate Comerciala angajează: 
maiştri şi ingineri instalatori, elec-
tricieni, sudori, instalatori apa-ca-
nal, lăcătuşi mecanici, strungari, 
excavatorişti, buldoexcavatorişti, 
muncitori pentru drumuri şi trotua-
re, muncitori ncalificaţi. CV-urile se 
pot trimite prin e-mail pe adresa: 
contact@dpg.ro, pe fax nr. 0236-
412565 sau se pot depune la sediul 
societatii din Galati, B-dul Otelarilor 
nr.25, bl.D9E (199779)

• SC angajează consilier vânzări 
showroom tâmplărie PVC şi alu-
miniu cu sau fără experienţă. Tel. 
0743512331 (199780)
• Caut muncitori pentru tă-
iat la vie în Italia cu contract. 
românia: 0743493136, Italia: 
00393201585026 (199783)
• Angajez asistent social cu licenţă 
în asistenţă socială. 0764560173 
(199784)
• S.C. angajeaza sofer profesio-
nist B,C,E (experienta autobas-
culanta, 8x4 si articulata), salariu 
net 1800 ron. Cv-urile se depun 
pe strada Traian Nr. 446. relatii la 
tel:0731359578 (199785)
• S.C. angajeaza inginer constructii 
drumuri cu experienta.Cv-urile se 
depun pe strada Traian Nr. 446. 
relatii la tel:0731359578 (199786)

• Angajez asistent farmacie 
pentru drogherie. CV la adresa 
mail:antracttrading@gmail.com. 
Tel. 0741022974. (199793)
• Studio Matteo angajează mani-
chiurista şi coafeză cu experienţă. 
Tel. 0743491625. (199797)
• Angajăm electrician dome-
niul montaj şi automatizări. Tel. 
0740177728. (199799)

• Concept Events angajează per-
sonal florărie, cu experienţă. Tel. 
0748817604 (199811)

• Angajăm administrator imobile, 
cu atestat, 4 ore. Tel. 0752018211 
(199813)
• rOSErV PHArMA, depozit far-
maceutic din comuna Vânători, 
angajează şoferi distribuitori pen-
tru zona Galaţi- Brăila- Ialomiţa. 
CV: roservpharmaoffice@gmail.
com / vali.spinu@roservpharma.ro 
(199819)

• rOSErV PHArMA, depozit far-
maceutic din comuna Vânători, 
angajează operator facturare prin 
telefon. CV: roservpharmaoffice@
gmail.com / vali.spinu@roservphar-
ma.ro (199820)
• ANGAJăM ŞOFErI 
PrOFESIONIŞTI CATEGOrIA 
C+E CU EXPErIENŢă MINIM 2 
ANI PE CAMIONETE DE MArE 
TONAJ PENTrU MUNCă ÎN ŢAră 
SAU COMUNITATE. rELAŢII LA 
TELEFON 0744559771 ÎNTrE 
OrELE 9-17 (199821)

• Societate de pază naţională se-
lectează, în vederea angajării, şef 
zona Galaţi. Mail cu CV la adresa: 
office@ipsecurity.ro relaţii la te-
lefon 0744550911 (199825)

• S.C. Schimb Valutar Euro 2003 
S.r.L., angajeaza operator schimb 
valutar, preferabil experienta. C.V.-
urile se primesc la adresa de e-mail: 
euro2003sv@yahoo.com. Telefon 
contact 0724599850. (199830)
• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar şi tranşatoare pasăre. 
0744390825 (199836)

• ZEUS angajează tâmplari, mon-
tatori mobilier şi operatori utila-
je prelucare PAL melaminat. Tel. 
0742076125; zeusgalati@yahoo.
com (199842)
• Angajăm mecanic auto, cu şi fără 
experienţă. 0745660735 (199848)
• Magazinul chinezesc de la demi-
solul complexului Modern, anga-
jează lucrător comercial. Doritorii 
sunt aşteptaţi zilnic, între orele 
10,00-21,00. (199853)
• Fabrică panificaţie angajează mo-
delator- cocător, cu şi fără experi-
enţă. relaţii la telefon 0743306819 
(199855)

• Bella Casa angajează lucră-
tor gestionar pentru secţie 
debitare pal. CV-urile se pot 
trimite pe e-mail office@bel-
la-casa.eu sau la sediul firmei 
de pe str. Tecuci, nr. 288. Tel. 
0725.594.894. (199860)

• Societatea Prutul SA angajează 
sudor cu noţiuni/ cunoştinţe de 
mecanică. CV-urile se pot depune 
la sediu: str. Ana Ipătescu nr.12, pe 
mail personal@prutul.ro şi la fax 
0236460616 (199867)
• Barmaniţă- Micro 19, bar cu jocuri 
electronice. 0745362963 (199868)
• Angajez vulcanizator, cu experien-
ţă. 0745362963 (199869)
• Angajez vânzătoare pentru maga-
zin mixt îmbrăcăminte, încălţămin-
te, cu experienţă. rog seriozitate. 
Tel. 0746984996 (199870)

• SC angajează economist/ con-
tabil cu experienţă minim 3 ani, 
cunoscător program Balpro şi 
Gest Pro. CV la fitocomagroin-
vest@yahoo.com (199876)

• Societate comercială angajea-
ză: lăcătuşi, sudori, electricieni, 
inginer electric şi muncitori neca-
lificaţi. Informaţii luni- vineri, orele 
8.00-16.00, telefon 0725526991, 
0725526993 (199880)
• SC Marijan Group SrL angajea-
ză ospătar cu experienţă. relaţii la 
sediul firmei: str. Tunelului nr.1, vis-
a-vis de Spitalul nr.3. (199888)
• Cafeneaua OLYMPOS angajează 
personal bucătărie. relaţii telefon 
0752232870 (199890)
• Cafeneaua LULI, în incinta Galaţi 
Shopping City, angajează per-
sonal bucătărie (cofetar, patiser). 
Experienţa constituie avantaj. 
0734666375, mail: lulicafe@yahoo.
com (199901)
• Societate de paza din Galati an-
gajeaza dispecer centru de alarmă 
pentru dispecerat firmă de pază.
relaţii suplimentare la telefon 
0336.401.834/ 0724.054.239 de 
Luni -Vineri între orele 08,00 - 14,00. 
(199912)
• Angajez croitor(easă) cu experien-
ţă. Salariu atractiv. Tel. 0740167112 
(199913)
• SC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi în construcţii, cu expe-
rienţă. Tel. 0746291266. (199918)
• Florăria REGAL angajează per-
sonal, cu sau fără experienţă. 
Telefon 0757682944 (199923)
• Firma AMAYZING TOYS an-
gajează persoană pentru su-
praveghere jocuri electronice 
în Mall-ul din Galaţi. Informaţii 
suplimentare la nr. 0747228990 
(199924)

• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0747830046 (199928)

• Societate comercială angajează 
rigipsari, zugravi, zidari, faianţari. 
Tel. 0336802531 (199948)
• Angajăm ospătari, personal bu-
cătărie. Salariu motivant. Relaţii 
la telefon 0742808251 (199949)

• SOCIETATE COMErCIALă 
ANGAJEAZă COOrDONATOr 
ŞANTIEr. SALArIU ATrACTIV. 
rELAŢII TELEFON 0757756464 
(199954)

• Angajăm vânzătoare chioşc non 
stop. rog seriozitate şi chef de mun-
că. Tel. 0742795630 (199955)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt+ legume fructe, zona ICFrimu; 
program 8 ore. 0741254475, 
0740300659 (199959)
• Angajez vânzătoare aprozar, 
zona Micro 21. Salariu 1300 lei net. 
0751552502, 0741254475 (199960)
• Angajez agenţi pază, cu atestat. 
0746230082 (199962)

• Angajăm, permanent, persoa-
nă fără obligaţii, curată, nefumă-
toare, pentru îngrijire, companie, 
menaj doamnă cu probleme 
de sănătate. Tel. 0745312460 
(199964)

• Angajez agent comercial, cu 
experienţă. Telefon 0723309177 
(199967)

• restaurant angajează ospătă-
riţă, bucătăreasă şi ajutor bucă-
tăreasă. rog seriozitate. relaţii la 
telefon 0742038538 (199969)

• Angajăm personal facturare, 
resurse umane şi SSM. relaţii la 
telefon 0745133344. (199973)

• Închiriez post manichiură, pedi-
chiură, frizerie. Tel. 0729769436. 
(199975)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0755860217 (199987)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Micro 21. 0744529074 (199991)
• PF caut colaborator sau angajez 
1/2 normă tâmplar, termopane. 
0742589257 (199992)

• Depozit metale angajează şo-
fer cat.B/ manipulant. Experienţa 
în construcţii reprezintă avantaj. 
0772260035 (199998)
• SC ANGAJEAZă MUNCITOrI 
CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI CU 
ABILITăŢI ÎN CONSTrUCŢII. TEL. 
0742193596 (199999)
• LIANIS CONFOrT SrL angajea-
ză vânzătoare cu experienţă, pentru 
magazin îmbrăcăminte-încălţămin-
te, Micro 18. Telefon: 0745521229. 
(200000)
• Firmă curăţenie angajează perso-
nal cu experienţă. Avantaj permis 
cat.B. 0745248962 (200001)
• Angajez lucrător comercial pentru 
confecţii, magazin Mexton în incinta 
Shopping City Galaţi. relaţii la se-
diul magazinului. (200007)

• restaurant angajează şofer cu ex-
perienţă în distribuţie catering. Tel. 
0752211905. (200012)
• SC angajează tâmplar asambla-
re mobilier PAL. Tel. 0761697812 
(200014)
• Caut menajeră 2 ore/ zi, serioa-
să, zona Micro 18, 19, 20, 21, Ada 
Marinescu. 0757705661 (200020)

• Angajăm pentru lucrări în 
Şantierul Naval din Mangalia: 
tubulatori, sudori, turbinatori, 
sablatori şi muncitori necalifi-
caţi, salariu negociabil. Telefon 
0758066321. Luni-Vineri intre 
orele 8-18. (200021)Ar
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilnic   l
8:00-17:00

Sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte   l
DE SErVICIU

• Asociaţie proprietari, 57 apar-
tamente, angajează administra-
tor, zona Micro 21. 0743494634 
(200024)
• Magazin mixt angajează vânză-
toare. Salariu atractiv. 0745150603 
(200025)
• Firmă transport internaţional an-
gajează şofer profesionist catego-
ria B,C,E. Salariu între 1650- 2000 
Euro (în funcţie de experienţă). 
0751567927 (200027)

• Companie, cu domeniul de 
activitate: distribuţie, angajăm 
funcţionar economic. Cerinţe: 
Cunoştinţe bune de operare 
Excel, Word, Outlook, motoare 
de căutare; Cunoştinţe despre 
softurile SAGA, SEAP şi limba en-
gleză- prezintă avantaj. Persoană 
atentă la detalii, organizată, am-
biţioasă, dornică de a învăţa lu-
cruri noi şi de a se perfecţiona 
permanent. Curiculum Vitae la: 
axms12@gmail.com (200031)

• Angajez barmaniţă bar cu jo-
curi. Salariu 1300 ron. Minim 
experienţă, fără limită de vârstă. 
0740966928 (200035)
• Angajez patiser sau ajutor patiser. 
Tel. 0775542179 (200038)
• Angajez şofer cat.B cu program de 
4 ore. Tel. 0775542179 (200040)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0775542179 (200042)

• Societate de producţie publici-
tară angajează absolvenţi 2016 
(liceu sau facultate). 0745183008 
(200045)

• SC angajează lăcătuş, sudor 
confecţii metalice. 0742286542 
(200054)
• Angajez agent imobiliar cu sau 
fără experienţă. CV se depun casa.
anda1@yahoo.com. (200056)
• Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 
atestatele necesare. 0757357773. 
(200057)
• Angajez manipulant mărfuri. Tel. 
0723406283 (200059)

• SC UNITERM SRL angajează 
Instalator, Operator facturare 
şi Tehnician service. CV-urile 
se depun pe adresa: uniterm_
srl@yahoo.com Informaţii la nr. 
0747509277 (200060)

• radiani Schiffahrt Management 
angajează MECANICI şi MArINArI. 
Cerinţe: Cunoştinţe minime de lim-
bă engleză sau germană, Calificare 
Matrose la rhin constituie avantaj. 
CV-urile se vor transmite pe adre-
sa: radianicrewing@yahoo.com. 
(200080)
• ANGAJAM PErSONAL CU 
EXPErIENTA IN SErVICIUL 
AQ UrGENT. TEL. 0751034370 
(200090)
• Angajez barmaniţă. Telefon 
0746066228 (200096)

• ANGAJEZ BONA (VArSTA 30-
40 ANI) PENTrU SCOLAr, 8 OrE, 
SUPrAVEGHEAT TEME, MENAJ. 
TIGLINA 2. TEL. 0723580864. 
(200099)
• SOCIETATE ANGAJEAZA 
Lacatus mecanic sau 
ABSOLVENT PENTrU CALIFICArE 
IN MESErIA DE MECANIC.PUNCT 
DE LUCrU ZONA COSBUC. TEL 
0722558340 (200100)

cereri   l
DE SErVICIU

• Îngrijesc bătrână internă. Tel. 
0740695100 (200032)

Vânzări   l
AUTO

• Vând Chevrolet Aveo 1,4 ben-
zină, an 2007, km 107000, 2950 
euro negociabil. Tel 
0725348673 (198515) 

• VÂND rULOTE DIFErITE 
MărIMI. PrEŢUrI ACCESIBILE. 
0753043368 (199594)
• Logan 2005, benzină, 104000 km, 
stare functionare excelentă, fără ta-
ximetrie. Fix 2000 Euro. 0723316267 
(199984)
• Vând renault Megane 3, stare 
foarte bună. Preţ negociabil. Tel. 
0766252996 (200011)

Cumpărări   l
AUTO

• CUMPăr AUTOTUrISME orice tip, 
2004-2014. radiere. 0742597315. 
(197193)
• Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur 
radiere. 0743760067. (198866)

Vânzări   l
ELECTrONICE

• OFErTă: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (198006)

Vânzări   l
DIVErSE

• Vând garaj zona Piaţa Centrală, 
aferent bl.V5. Tel. 0721284981 
(199028)

• TrATAMENTE FULGA 
DEZINTOXICArE; ANTIFUMAT; 
COLON IrITAT. 0726561232 
(199727)
• Vând porc 5 lei kg, 2 berbecuţi. 
0722826772 (199863)
• Vând găini tinere de carne, peste 
4kg greutate, 25 lei/buc. 0757307294 
(199978)
• Vând curci tinere de ţară, 5kg 
greutate, 60 lei buc. 0757307294 
(199979)
• Vând găini roşii, tinere, rasă ouă-
toare, 2 kg- greutate, 10 lei bucata, 7 
lei en-gross. 0757307294 (200061)
• Locuri de veci, poziţii bune. 
0745361207 (200066)

Cumpărări   l
DIVErSE

• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (198007)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (198010)

preStări   l
SErVICII

• rulouri - jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, 
calitate. 0722248732, 0741793039. 
(191267)
• DEMOLărI (tăiere diamantată) 
PErEŢI APArTAMENTE, case+ ridi-
care moluz. 0742111307. (194696)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(197703)
• Zidim balcoane, TÂMPLărIE AL-
PC, AMENAJărI INTErIOArE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(198346)
• Demolări- decupaje pereţi, GăUrI 
HOTă- carotare. 0745209979. 
(198347)

• Înfiinţări- lichidări firme, ieftin, 
3 zile, SrL, PFA, II. 0752904043. 
(198587)

• Executăm rapid reparaţii la aco-
periş, uluce, burlane, dulgherii, 
prelungire streaşină, opritori zăpa-
dă, hidroizolaţie, etc. 0748789377, 
0799296530 (199461)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442 (199514)

• Executăm zugrăveli şi placări 
faianţă. Telefon 0753878636, 
0742394985 (199883)

• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, rigips, tencuit, gresie, faian-
ţă, case. 0744177056. (199921)
• Persoană serioasă execut lucrări 
amenajări interioare. 0764475579 
(199961)

CurSuri  l

• DIPLOME DE CALIFICArE în 
35 meserii.Fără CUrS! Numai 
TESTArE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (198859)

LiCitaţii  l

• CArMIUS S.r.L. Galati- Tecuci 
170A, J17/340/2000, CIF 13058322, 
prin lichidator judiciar C.I. Bontea 
Daniela anunta vanzarea prin licita-
tie publica: -teren T 99, P 594/38, 
zona Atlas in suprafata de 5024 
mp (pret 23670 lei) cu constructie 
industriala in suprafata de 422 mp 
(pret 20010 lei)- prêt pornire 43680 
lei. Pretul nu include TVA si reprezin-
ta 15 % din valoarea din reevaluare 
imobil. Licitatia va avea loc la sediul 
lichidatorului din Galati, regiment 11 
Siret nr. 38, bl. C29, ap.27, in data de 
07.02.2017, ora 14.00 conform regu-
lamentului, prevederilor C. pr. civila 
si Legii 85/2006. Oricine pretinde un 
drept, sub sanctiunea decaderii, ur-
meaza a face dovada pana la data 
licitatiei. Poate participa la licitatie 
orice persoana fizica sau juridica 
care depune pana in ziua licitatiei 
ora 12 la sediul lichidatorului urma-
toarele documentele: Cerere parti-
cipare, contravaloare caiet sarcini si 
regulamentului -1000 lei, taxa par-
ticipare la licitatie- 1% din valoare, 
cautiune-30% din valoare, copii 
acte societate/ actul de identitate. 
Licitatia se va repeta in zilele de 14, 
21, 28.01.2017 si 06.03.2017, ace-
easi ora si loc. relatii 0744-470933 
(199941)

• JENI S.r.L. jud.Galati – sat Fundeni, 
com. Hanu Conache, J17/1708/1994, 
CIF 5914831, prin lichidator judiciar 
C.I. Bontea Daniela anunta vanzarea 
prin licitatie publica: -teren extravilan 
com. Fundeni, jud. Galaţi, suprafa-
ta 3441,39mp, constructiile nu sunt 
proprietatea debitorului,pret 28200 
lei, presa pret 96 lei, cantar 169lei, 
masina boltari pret 340 lei, mijloace 
fixe diverse descompletate/nefuncti-
onale pret 16645 lei. Pretul nu include 
TVA si reprezinta 50% teren şi 50% 
restul bunurilor din valoarea de eva-
luare. Licitatia va avea loc la sediul 
lichidatorului din Galati, regiment 11 
Siret nr. 38, bl. C29, ap.27, in data de 
07.02.2017, ora 12,00 conform regu-
lamentului, prevederilor C. pr. civila 
si Legii 85/2006. Oricine pretinde un 
drept, sub sanctiunea decaderii, ur-
meaza a face dovada pana la data 
licitatiei. Poate participa la licitatie 
persoana fizica sau juridica care de-
pune in ziua licitatiei ora 12 la sediul li-
chidatorului urmatoarele: Cerere par-
ticipare, contravaloare caiet sarcini si 
regulamentului -2000 lei, taxa partici-
pare -1% din valoare, cautiune- 30% 
din valoare, copii acte societate/ actul 
identitate. Licitatia se va repeta in zi-
lele de 14 si 21.02.2017 aceeasi ora si 
loc. relatii 0744-470933 (199942)
• COSAGrO IMPEX S.r.L. sediul 
Galati– Labirint nr.8, J17/2283/2005, 
CIF 18234217, prin lichidator judiciar 
C.I. Bontea Daniela anunta vanzarea 
prin licitatie publica: -ferma crestere 
porci com. Griviţa jud. Galati constand 
in constructii edificate 2009 in supra-
fata 2788 mp fara teren, silozuri si silo-
zuri cap grajd, sisteme diverse imobil, 
snec, pod bascula,elevatorH15 m, 
bucatarie furaje dotata cu siloz, ca-
mera frig. Ofertele de cumparare se 
vor depune la sediul lichidatorului din 
Galati, str. regiment 11 Siret nr.38, 
bl.C29, ap.27, in fiecare zi a sapta-
manii de luni pana vineri, intre orele 11 
si 16. Oricine pretinde un drept, sub 
sanctiunea decaderii, urmeaza a face 
dovada pana la data vanzarii. Poate 
participa la depunerea de oferte ori-
ce persoana fizica sau juridica relatii 
0744-470933 (199943)
• OMCO SrL, Galati- Colectivistilor 
nr.27, J17/923/2009, CIF 11446069, 
prin lichidator judiciar C.I. Bontea 
Daniela anunta vanzarea prin licitatie 
publica:- imobil teren liber 30.000 mp 
in intravilan sat Sintesti, com. Vidra, 
jud. Ilfov -pret pornire 149600 lei. La 
ultima licitatíe din runda pretul este 
cel mai mare oferit. Pretul nu include 
TVA si reprezinta 10% din valoarea de 
evaluare. Licitatia va avea loc la sediul 
lichidatorului din Galati, regiment 11 
Siret nr.38, bl.C29, ap.27, in data de 
07.02.2017, ora 15.00 conform regu-
lamentului, prevederilor C. pr. civila 
si Legii 85/2006. Oricine pretinde un 
drept, sub sanctiunea decaderii, ur-
meaza a face dovada pana la data 
licitatiei. Poate participa la licitatie ori-
ce persoana fizica sau juridica care 
depune pana in ziua licitatiei ora 13 
la sediul lichidatorului urmatoarele 
documentele: Cerere participare, 
contravaloare caiet sarcini si regu-
lamentului -2000 lei, taxa participare 
la licitatie- 1% din valoare, cautiune- 
30% din valoare, copii acte societate/ 
actul de identitate. Licitatia se va re-
peta in zilele de 14, 21 si 28.02.2017, 
acelasi loc si ora. La ultima licitatíe 
relatii 0744-470933 (199944)Ar
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

cietăţii situat în Mun. Galati, strada 
Garii nr.26, sala de ședinţe. Prezentul 
convocator se publică in ziarul local 
„Viata Libera” și se comunică acţio-
narilor/ reprezentanţilor acţionarilor, 
membrilor consiliului de administra-
ţie şi directorului general. (200039)
• Preşedintele Consiliului 
de Administraţie al O.D.D. 
AGrOGHIMIA., convoacă şedinţa 
Adunării Generale a organizaţiei 
Acţionarilor O.D.D. AGrOGHIMIA 
GALATI, care va avea loc în data 
de 28.02.2017, ora 9:00 la sediul 
societăţii  situat  în Mun. Galati, 
strada Garii nr.26, cu următoarea 
OrDINE DE ZI 1. Aprobarea situ-
aţiilor financiare anuale aferente 
anului 2016 si a raportului de gesti-
une anual al consiliului de adminis-
tratie, 2. Descarcarea de gestiune 
a administratorului. În cazul în care 
prima ședinţă a Adunării Generale 
a Acţionarilor nu se va putea ţine, 
în conformitate cu art.16, alin.(3) 
din Actul Constitutiv al organizaţi-
ei, aceasta se va întruni în data de 
01.03.2017, ora 9:00 la sediul socie-
tăţii situat în Mun. Galati, strada Garii 
nr.26, sala de ședinţe. Prezentul 
convocator se publică in ziarul local 
„Viata Libera” și se comunică acţio-
narilor/ reprezentanţilor acţionarilor, 
membrilor consiliului de administra-
ţie şi directorului general. (200041)

Citaţii  l

• Creţu Laura Insolv IPUrL în ca-
litate de lichidator judiciar al S.C. 
POPPEL SrL, cheamă în judecată 
pe POPA GHEOrGHE cu ultimul 
domiciliu cunoscut în Germania, 
rASTATT, Str. HErrEN, Nr. 21, 
în dosarul nr. 821/121/2016/a1, al 
Tribunalului Galaţi, având obiect 
antrenarea răspunderii patrimoni-
ale personale, cu termen de jude-
cată 15.02.2017, sala 11, ora 8,30. 
(200010)

meditaţii  l

• Meditez matematică clasele III-
VIII. Tel. 0742045272 (198610)
• Meditez engleză sau română 
la domiciliul elevului. 0749397116 
(199347)
• Ofer meditaţii la matematică cls. 
I- VIII şi IX- XII. Preţ şedinţă 30 lei/ 
2h. Tel. 0742645862 (200005)

Pierderi  l

• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Nica Cosmin Octavian. Se 
declară nul. (199968)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Manole roxana Gabriela. 
Se declară nul. (199981)
• Declar pierdut certificat conta-
tator de la punct de lucru din str. 
Ionel Fernic, bl. N19, ap.76 si punct 
de lucru din str. Siderurgistilor nr.38, 
bl. M2A, sc. II, parter, ap.22 ambele 
aparţinând societăţii Materna Impex 
SrL, CUI: rO8524043 (199994)

• Pierdut carnet de student pe nu-
mele Bărbuţă Ştefan. Se declară 
nul. (199982)
• Societatea Aplitech SrL având 
CUI 14452812 şi J17/98/2002, de-
clară pierdute certificatul de înma-
triculare şi certificatul constatator 
al societăţii. Le declarăm nule. 
(200002)
• Pierdut act de concesiune nr. 515 
din anul 2004 pe numele Corchi 
Postolachi pentru locul din cimitirul 
Sfântul Lazăr, S.T, P.8, r.2, L.2. Se 
declară nul. (200016)
• Pierdut certificat de înregistrare 
şi certificate constatatoare ale I.I. 
Crăciun S. Stan, cu sediul în com. 
Slobozia Conache. Se declară nule. 
(200017)
• Pierdut certificat agreare taxi pen-
tru auto nr. GL-10-LPU. Se declară 
nul. (200018)
• Pierdut carnet şi legitimaţie de stu-
dent pe numele Demidov Florin. Se 
declară nule. (200030)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Panaitescu Aurelia Antonia. 
Se declară nul. (200067)
• Pierdut certificate constatatoare 
de la sediile secundare şi sediul 
social ale societăţii CArDPHONE 
SrL. Se declară nule. (200092)
• Pierdut certificat constatator de la 
beneficiar al societăţii rOBYADAJ 
SrL. Se declară nul. (200094)
• Pierdut certificate constatatoare 
de la sediul social beneficiar şi cer-
tificat de înregistrare ale societăţii 
Total Services AXT SrL-D. Se de-
clară nule. (200095)

diVerSe  l

• OCOLUL SILVIC HANU CONACHI 
din cadrul Directiei Silvice Galati, 
regia Nationala a Padurilor-
romsilva, cu sediul in localitatea 
Liesti, strada Pietii, nr.33, judetul 
Galati, anunta publicul interesat 
asupra depunerii solicitarii de obti-
nere a autorizatiei de mediu revizuite 
in scopul desfasurarii activitatii cod 
CAEN rev.2 – 0220, exploatare fo-
restiera, pe teritoriul administrativ 
al judetului Galati. Informatii privind 
impactul asupra mediului al activita-
tii pentru care se solicita revizuirea 
autorizatiei de mediu pot fi consul-
tate zilnic, de luni pana vineri intre 
orele 8.00-14.00 la sediul Agentiei 
pentru Protectia Mediului Galati, 
strada regiment 11 Siret, nr.2, 
Galati, cod 800322. Observatiile/
sugestiile si/sau propunerile publi-
cului se primesc in scris la sediul 
APM Galati. (199988)

• COMUNA GHIDIGENI, titular al 
proiectului:,,Îmbunătăţirea reţe-
lei de drumuri de interes local în 
satele Tălpigi, Tăplău, Ghidigeni, 
Gefu, Gârbovăţ și Slobozia Corni- 
Comuna Ghidigeni, Judeţul Galaţi’’, 
anunţă publicul interesat asupra lu-
ării deciziei etapei de încadrare de 
către A.P.M Galaţi fără evaluarea 
impactului asupra mediului în cadrul 
procedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului pentru proiectul 
,, Îmbunătăţirea reţelei de drumuri 
de interes local în satele Tălpigi, 
Tăplău, Ghidigeni, Gefu, Gârbovăţ și 
Slobozia Corni- Comuna Ghidigeni, 
Judeţul Galaţi’’ propus a fi amplasat 
în intravilanul comunei Ghidigeni, 
judeţul Galaţi. Proiectul deciziei de 
încadrare și motivele care o funda-
mentează pot fi consultate la sediul 
A.P.M Galaţi, str. regiment 11 Siret 
nr. 2, în zilele de luni-joi între orele 
8.30 și 16.00, vineri între orele 8.30 
și 13.30 şi la următoarea adresă 
de internet http://apmgl.anpm.ro 
– reglementări- acordul de mediu- 
proiect decizie etapa de încadrare. 
Publicului interesat poate înainta 
comentariile/observaţiile la proiec-
tului deciziei de încadrare în ter-
men de 5 zile de la data publicării 
prezentului anunţ, până la data de 
01.02.2017. (200083)

diVerSe   l
PrEZICăTOArE

• Puterile doamnei AUrICA dezlea-

gă farmece, împacă căsnicii, dez-
leagă cununii, vindecă boli, beţie. 
rezolvare 5 ore. Apelaţi!!! 
0753704462, 0731203412 (199744)

Vânzări   l
UTILAJE AGrICOLE

• Vând tractor 445 (VrU)+ motor, 
bloc motor, chiuloasă, set motor. 

Telefon 0740479359 (200015)

LiCitaţii  l

• CASCADA S.r.L. jud.Galati, 
localitatea - Tecuci,strada Cuza 
Voda nr. 108, J17/169/1992, CIF 
1633035, prin lichidator judiciar 
C.I. Bontea Daniela anunta van-
zarea prin licitatie publica: -imobil 
constructii industriale fara teren, in 
suprafata de 615 mp, loc. Tecuci, 
str. Cuza Voda nr. 121, pret pornire 
369155 lei, imobil teren in supra-
fata de 2667 mp cu constructii de 
2209,12 mp, loc. Tecuci, str. Cuza 
Voda nr. 108- pret 1495065 lei, linie 
automata pavele, borduri, boltari 
Szmmtech S3,- pret 455226 lei, 
Daewoo Cielo/1999- pret 3272 lei, 
Toyota/2002-pret 10897 lei, Skoda 
Octavia/2004- pret 9446 lei, Skoda 
Octavia/2004- pret 8166 lei, auto-
utilitara Dacia/2000 -pret pornire 
2617 lei, autoutilitara Volkswagen/ 
1999 - prêt 1597 lei, autoutilitara 
Dacia/ 2005 - pret 3272 lei, remorca 
Hobby/ 1974 - pret 3158 lei, remorca 
Saris/1991- pret 2361 lei, mijloace 
fixe diverse- pret 17254 lei, stoc 
produse finite boltari, borduri, pa-
vele- pret 172075 lei. - Preturile nu 
include TVA si reprezinta 85% din 
valoarea de evaluare. Licitatia va 
avea loc la sediul lichidatorului din 
Galati, regiment 11 Siret nr. 38, bl. 
C29, ap.27, in data de 14.02.2017, 
orele 13.00 conform regulamentu-
lui, prevederilor C. pr. civila si Legii 
85/2006. Oricine pretinde un drept, 
sub sanctiunea decaderii, urmeaza 
a face dovada pana la data licitati-
ei. Poate participa la licitatie orice 
persoana fizica sau juridica care 
depune pana in ziua licitatiei ora 12 
la sediul lichidatorului urmatoarele 
documentele: Cerere participare, 
contravaloare caiet sarcini si regula-
mentului -2000 lei, taxa participare 
la licitatie- 1% din valoare, cautiune- 
30% din valoare, copii acte societa-
te/ actul de identitate. Licitatia se va 
repeta in ziua de 28.02.2017, ace-
easi loc si ora. relatii 0744-470933 
(199945)
• Consumcoop Zorile, prin lichida-
tor judiciar scoate la licitaţie publi-
că „magazin mixt paiantă” în sat 
Şerbeștii Vechi, com. Şendreni, 
jud. Galaţi- preţ 29.991,50 lei; 
magazin mixt în com. Băleni, jud. 
Galaţi- preţ 205.342,50 lei; chiosc  
în com. Movileni, jud. Galaţi- pret 
4.440 lei. Prima licitaţie are loc în 
Galaţi, str. Traian, nr. 4, bloc W12, 
ap. 11 la 16.02.2017, ora 14. În caz 
de neadjudecare, licitaţia se va re-
peta la fiecare 7 zile, de maximum 
5 ori, la aceeași oră şi în același 
loc. relaţii suplimentare la tel. 
0728/047087. (199970)
• Primaria comunei Smulti, judetul 
Galati, face cunoscut ca in data 
de 13 februarie 2017,ora 10,00 
organizeaza in sala de sedinte a 
Consiliului Local, licitatie publica in 
vederea concesionarii suprafetei de 

2500 mp, teren arabil situat in intra-
vilanul comunei Smulti. Inscrierile 
se fac pana pe data de 09.02.2017 
ora 12,00 la secretarul comunei. 
Documentatia de atribuire va putea 
fi achizitionata incepand cu data de 
03.02.2017 de la secretarul comu-
nei Smulti. Documentatia de atri-
buire va fi pusa la dispozitia celor 
interesati contra sumei de 100 lei si a 
taxei de participare la licitatie de 150 
lei. Garantia de participare la licita-
tie este in cuantum de 200 lei si se 
poate depune in numerar la case-
ria concedentului, comuna Smulti. 
Ofertele se depun in plic inchis la 
Secretariatul Primariei Smulti, cu 
respectarea instructiilor pentru 
ofertanti din documentatia de atri-
buire. relatii la tel.0236/331955 
(200004)
• În temeiul prevederilor art. 250 alin. 
(2) din Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de procedură fiscală, cu mo-
dificările şi completările ulterioare, 
vă facem cunoscut că în ziua de 10, 
luna februarie, ora 9:00, anul 2017, 
în localitatea Galati, str. Portului, nr. 
163, se vor vinde la licitaţie, urmă-
toarele bunuri imobile, proprietate 
a debitorului Stoica Mihai, licitaţia a 
V-a: - clădire în suprafaţă de 59 mp, 
compusă din 2 camere, 1 bucatarie, 
2 holuri, 1 magazie şi construită din 
paianta, acoperita cu tabla şi teren 
aferent în suprafaţă de 2760 mp, 
situate în localitatea Sivita, comuna 
Tulucesti, judetul Galati, preţ de por-
nire al licitaţiei 60.894 lei (exclusiv 
TVA*). *) În conformitate cu prevede-
rile titlului VII din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările 
şi completările ulterioare, operaţi-
unea este neimpozabilă. Informaţii 
suplimentare pe site-ul www.anaf.
ro, pe pagina de facebook a ANAF, 
la sediul nostru sau la numărul de 
telefon 0236.46.04.86 interior 262. 
(200023)

adunări  l
GENErALE

• Preşedintele Consiliului 
de Administraţie al O.D.D. 
AGrOGHIMIA., convoacă şedinţa 
Adunării Generale a organizaţiei 
Acţionarilor O.D.D. AGrOGHIMIA 
GALATI, care va avea loc în data de 
28.02.2017, ora 10:00 la sediul so-
cietăţii situat în Mun. Galati, strada 
Garii nr.26, cu următoarea OrDINE 
DE ZI 1. Aprobarea inchiderii pier-
derii O.D.D. AGrOGHIMIA Galati 
si inregistrarea acestuia in contabi-
litate; 2. Aprobarea bilantului de li-
chidare; 3. Imputernicirea doamnei 
Opris Victorita pentru transmiterea 
bilantului de lichidare la Oficiul de 
reglementare; În cazul în care pri-
ma ședinţă a Adunării Generale a 
Acţionarilor nu se va putea ţine, în 
conformitate cu art.16, alin.(3) din 
Actul Constitutiv al organizaţiei, 
aceasta se va întruni în data de 
01.03.2017, ora 10:00 la sediul so-Ar
hi
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program 
mică publicitate

 

• S-a stins din viaţă doamna 
CAMELIA VIERIU, profesoară 
şi directoare la Colegiul de 
Industrie Alimentară „Elena 
Doamna”, din Galaţi. A fost o 
mamă bună, o soţie iubită şi o 
colegă pe care nu o vom uita 
niciodată. Pe 2 ianuarie 2017 a 
împlinit 70 ani. Dumnezeu s-o 
odihnească! Colegele: Pană 
Olimpia, Patriche Teodora, 
Popovici Monica, Vasilescu 
Motria şi Constantin Herta. 
(199993)

• Suntem alături de familia îndurera-
tă la trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost MOCANU LUCIAN. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Familia 
Apostol. (199995)

• Cu adâncă durere în suflet 
anunţ trecerea în nefiinţă a 
mult iubitei mele mame, ELENA 
LAŢCAN. Înmormântarea are loc 
astăzi, ora 13.00. (199996)

• S-a stins un zâmbet dar amin-
tirea pentru cea mai iubită di-
rectoare a Colegiului „Elena 
Doamna”, VIErIU CAMELIA 
va rămâne veşnic vie în sufle-
tele noastre. Fam. Coţobei şi 
Popescu. (200009)

• Familia îndurerată anunţă 
trecerea în nefiinţă a tatălui, 
BOAZU STELIAN. Defunctul 
este depus la capela Christian 
din bd-ul Coşbuc, M2-M3. 
Fiii, Mihail şi Paul, şi nurorile, 
Isabela şi Oana. (200022)

• Cu mare durere în suflete, anun-
ţăm că a părăsit această lume, pen-
tru o viaţă veşnică, fiul, soţul şi fra-
tele nostru bun şi drag, MArIN 
MIHALACHE, 53 ani, Tuluceşti. Ne 
rugăm bunului Dumnezeu pentru 
iertarea păcatelor şi odihna sufletu-
lui său. Familiile: Marin, Ivan şi 
Butură. (200028)

• Porţile raiului s-au deschis pentru 
a-l primi, alături de toţi cei dragi ple-
caţi de lângă noi, pe unchiul nostru, 
MArIN MIHAI. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Nepoţii. 
(200029)

• A luptat din răsputeri cu suferinţa 
şi-a pierdut. S-a stins cu ochii înlă-
crimaţi, ştiind că a lăsat în urma lui 
o mamă a cărei suferinţă nu o va 
putea alina nimeni. Ai lăsat un gol 
imens. Singurul loc de unde nu îl 
poate lua nimeni este inima mamei 
şi unde va rămâne veşnic. Dumnezeu 
să-l odihnească pe fiul meu, LUCIAN 
MOCANU. Înmormântarea are loc 
astăzi, la Cimitirul „Eternitatea”, ora 
11.00. (200034)

• Cu durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost soţ, tată, socru şi bunic, 
CHIVU VASILE, 70 ani. Defunctul 
este depus la capela Bisericii 
„Sf. Spiridon”. Înmormântarea 
va avea loc miercuri, 1 februarie 
2017, ora 13.00, la Cimitirul „Sf. 
Lazăr”. Familia, Maria, Alina, 
Ciprian, robert. (200062)

• regretăm nespus plecarea 
dintre noi a celui care a fost 
cuscrul nostru, CHIVU VASILE, 
şi suntem alături de familia îndu-
rerată. Vei rămâne veşnic în ini-
mile noastre şi-l rugăm pe bunul 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Familia Viorică. (200063)

• Compasiune şi sincere con-
doleanţe familiei, la dispariţia 
după o lungă şi grea suferinţă a 
celei care a fost prof. CAMELIA 
VIErIU. Dumnezeu să o odih-
nească în pace! Familiile prof. 
M. Miron şi prof. M. Cristea 
(200093)

Comemorări  l

• Timpul a trecut nemilos peste su-
fletele noastre şi numărăm cu tris-
teţe 6 luni de când OMUL cu o inimă 
prea mare şi un suflet nobil a ales să 
urce la îngeri, prof. rOŞU NICOLAIE 
(Iveşti). rămâi veşnic în sufletele 
noastre şi îţi păstrăm amintirea vie. 
Soţia, fiii şi nepoţii. (199589)

 

• Pios omagiu şi recunoştinţă 
veşnică mamei noastre, SPIrU 
IrINA, la împlinirea unui an de 

la deces. Dumnezeu să te odih-
nească în pace şi linişte. Copiii 

şi nepoţii. (199877)

• Astăzi, de ziua ta, iubitul meu fiu, 
PAUL GABrIEL, în loc de „La mulţi 
ani”, eu îţi voi presăra mormântul cu 
flori şi te voi cinsti într-o veşnică po-
menire. Vei rămâne mereu prinţul 
meu. Mama (199938)

• Cu tristeţe reamintim împlini-
rea unui an de la dispariţia omu-
lui deosebit, ENE GHEORGHE 
(GICĂ), pensionar Combinat. 
Un gând pios pentru sufletul 
lui bun şi Dumnezeu să-l ierte! 
Familia dr. Popa Constantin şi 
Mariana. (200044)

• Cu durere anunţăm împlinirea 
a 40 de zile de la trecerea în ne-
fiinţă a vecinei, MANOLESCU 
PETrANA. Asociaţia de propri-
etari 104 Galaţi. (200098)

deCeSe  l

• Suntem alături de colega 
noastră, Balmuş Cleo, la du-
rerea pricinuită de trecerea în 
nefiinţă a tatălui. Dumnezeu să-l 
odihnească! Colectivul STE- 
ArcelorMittal. (199980)

 

• Cu mare mâhnire anunţ pleca-
rea la Domnul a mamei mele, 
TăBăCArU SOFIA. Dumnezeu 
s-o odihnească! (199983)

• Azi s-a rupt o parte din sufletul 
meu... Îmi vor lipsi momentele 
dragi pe care le-am petrecut îm-
preună, cafelele lungi confiden-
ţiale, prietenia sinceră, îndrumă-
rile calde şi cu multă diplomaţie 
şi tact... Cu bine dragă prietenă... 
doamna, CAMELIA VIErIU. 
Bunul Dumnezeu să vă ofere o 
cale lină! Alexandra Gaidasenco. 
(199986)

 

• În dimineaţa de duminică, 29 
ianuarie, a încetat din viaţă 
CAMELIA VIErIU, profesoară 
(pensionară, 70 de ani) la Colegiul 
de Industrie Alimentară „Elena 
Doamna” Dumnezeu s-o odih-
nească în pace! Corpul neînsufle-
ţit este depus la Biserica „Sf. 
Spiridon” Înmormântarea va avea 
loc marţi, 31 ianuarie, ora 12.00. 
Petru, Bogdan şi Petronela Vieriu 
şi fam. roman. (199989)

• Suntem aproape de Bogdan 
Vieriu la decesul mamei sale, 
CAMELIA VIErIU. Fam. Munteanu, 
Constanţa. (199990)Ar
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cronologie

ianuarie

31
1878.  u  Sfârşitul Războiului 
ruso - româno - turc [început la 
24 aprilie 1877], Războiul pentru 
Independenţa României.
1923.  u  Se naşte TIA PELTZ (m. 
1999), pictoriţă, graficiană.
1933.  u  Încetează din viaţă JOHN 
GALSWORTHY (n. 1867), scriitor 
englez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1932).
1937.  u  Se naşte MARIN MORARU 
(n. 2016), actor de teatru şi film, 
pedagog.
1943.  u  Se naşte, la Galaţi, 
TEODOR VIŞAN, pictor, membru 
al UAPR - Filiala Galaţi.
1944.  u  Încetează din viaţă JEAN 
GIRAUDOUX (n. 1882), scriitor 
francez.
1950.  u  Preşedintele american 
Harry S. Truman a aprobat 
producerea în SUA a bombei cu 
hidrogen.
1953.  u  Se naşte OVIDIU LIPAN 
„ŢĂNDĂRICĂ“, muzician.
1955.  u  Se naşte VIRGINIA 
RUZICI, tenismenă. A câştigat, 
în 1978, turneul de la Roland 
Gaross.
1958.  u  A fost lansat primul satelit 
artificial american, „Explorer 1”.
1974.  u  Încetează din viaţă 
SAMUEL GOLDWYN (n.1882), 
producător american de film, 
laureat cu Premiul Oscar.
1993.  u  Încetează din viaţă I. 
V. SĂNDULESCU (n. 1919, la 
Iveşti, jud. Galaţi), om politic, 
vicepreşedinte al PNL, după 1990.
2011.  u  Încetează din viaţă 
BARTOLOMEU VALERIU ANANIA 
(n. 1921), poet, dramaturg, 
prozator, mitropolit al Clujului, 
Albei, Crişanei şi Maramureşului, 
membru de onoare al Academiei 
Române, laureat cu premii literare 
româneşti şi străine, cu ordine 
şi medalii pentru activitatea sa 
literară şi ecleziastică.
2014.  u  Încetează din viaţă 
MARIOARA MURĂRESCU (n. 
1947), realizatoare de emisiuni tv 
[„Tezaur folcloric”].   V.G.

Expoziţii 

  Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia 
artistului plastic Teodor Vişan.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor  u
de Artă  Expoziţia de pictură „Drumuri 
neuitate“, a plasticienei Maria Secobeanu.
  Muzeul de istorie „paul păltănea“ (str.  u
Domnească nr. 25)   „Mărturii arheologice 
recent descoperite pe teritoriul judeţului 
Galaţi”, „Prezenţe cucuteniene în nordul 
judeţului Galaţi”.
  Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i.  u
Cuza nr. 80)    „Ambient monden românesc - 

A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”.
  Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor  u
nr. 64 - fosta Farmacie ţinc)   Expoziţii: 
„Ambient interior gălăţean“, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu - Regina 
aerului”.
  Casa „Hortensia papadat-Bengescu“  u
(comuna iveşti)   Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
   Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u
Naturii „Răsvan Angheluţă“   Expoziţia 
de pictură „Halucinant“, de Aldyn; expoziţia 

temporară „Lumea uimitoare a recifelor de 
corali“; Expoziţia „Lumea insectelor“, expoziţia 
de fotografie „India - Ţara contrastelor“. 
 

BiBLiotECi

  Biblioteca „V. A. Urechia“   u  luni-vineri, 
9,00-20,00, la sediul central şi la celelalte 
filiale, cu excepţia Filialei Nr. 4 „Grigore 
Vieru“, unde programul este între 8,30 şi 
16,00.
  Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
iASMiNA StoiANoViCi l

Timişoara 

2  -7

Cluj 

-1  -8

Bucureşti 

-1  -8

Galaţi 

 1  -7
Constanţa 

 2  -1

Braşov 

 1  -13

Londra 

11  6
Paris 

12 11
Madrid 

14  5
Roma 

14 8

Chişinău 

0 -10

Senin. Astăzi, cerul va fi 
senin. Valoarea maximă a tempe-
raturii va ajunge la 1 grad Celsius, 
iar pe timpul nopţii mercurul în 
termometre va coborî până la 
valoarea de -7 grade Celsius. 
Şansele de precipitaţii sunt de 
zece la sută. Vântul va sufla slab, 
cu o viteză maximă de până la 
15 kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică va oscila în jurul valorii 
de 774 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depăşi valoarea 
de 83 la sută.   . surse online

meteo 31 ianuarie România & europa
Galaţi 
Soarele

răsare 
 37:31 am

apune 
 55:13 pm

Virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

În ianuarie 1884, îşi începea apariţia, la Galaţi, o 
nouă publicaţie periodică, intitulată „Atheneulu”, 
având subtitlul „Revistă enciclopedică“, sub 
direcţiunea lui Gr. petrovanu, imprimată în tipo - 
Litografia J. Schenk.

La primul număr, datat 1 ianuarie 1884, Gr. Petro-
vanu anunţa programul revistei: „Venim în întâmpina-
rea societăţii cu un nou organ de publicitate, ale cărui 
tendinţe au a se întinde mai cu osebire asupra şcoalei 
noastre elementare. Alături de aceasta, revista noastră 
va primi cu plăcere scrieri de jurisprudenţă, medicină, 
arte, economie politică şi industrie. Vom îmbrăţişa cu 
căldură încercările literare ale junimei noastre şi vom 
pune un deosebit interes pe încercările ştiinţifice şi li-
terare ale junimei studioase, fie aceste încercări ca scri-
eri originale, fie ca traducţiuni din limbile străine, fie 
ca simple cugetări şi sentimente de oricare valoare, pe 
care, îmbrăcându-le noi înşine într-o formă accesibilă 
de publicitate, ne însărcinăm a le însera în coloanele 
„Atheneului”. Întreprinderea ce ne propunem este des-
tul de dificilă şi calea materială din cele mai spinoase. 
Contând însă pe concursul oamenilor de bine, care în 
întreprinderi de publicitate niciodată nu ne-au lipsit, 
sperăm că revista noastră va fi în stare să apară regulat 
şi a atinge scopul moral şi ştiinţific”. Cât priveşte perio-
dicitatea, Gr. Petrovanu preciza, când a încheiat primul 
volum, în iulie, acelaşi an, 1884: „… Foaia noastră se 
poate felicita cu apariţia ei regulată: am dat publicităţii 
treizeci de numere în cursul a şapte luni”. .

istoria presei 
Periodice  
gălăţene

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

loto 5/40
32 10 24 31 33 18

super noroc 7 3 0 4 0 6

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (5/6*) REPORT 38.116,48 96.730,88
ii (5/6) 1 19.058,24 -
iii (4/6) 46 414,30 -

Fond total de castiguri: : 134.847,36 l

joker

plus noroc 5 0 2 319

44 10 11 8 17 17
categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l

i (5/5+J) REPORT 113.501,08 2.562.308,73
ii (5/5) REPORT 24.540,77 137.272,29
iii (4/5+J) 1 41.997,41 -
iV (4/5) 41 299,27 -
V (3/5+J) 128 119,82 -
Vi (3/5) 1.708 23,34 -
Vii (2/5+J) 1.234 14,91 -
Viii (1/5+J) 4.526 12,87 -

Fond total de castiguri: 2.885.755,45 l

SURSA: LotERiA RoMâNĂ 

loto 6/49
38 27 49 17 13 44

noroc 2 7 5 8 5 5 6

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (6/6) 1 715.075,24              -
ii (5/6) 12 12.516,73 -
iii (4/6) 571 263,04 -

Fond total de castiguri: 1.306.296,76  l

29 iAnuARiE 2017

revista 
enciclopedică 
„atheneulu“

Ar
hi

va
 „V

L
“



22 31 ian 2017
Cotele apelor Dunãrii 
din 30 ianuarieag
en

D
a

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 d
in

 c
ar

ne
t

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: l
Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 
Manager

CONSILIUL EDITORIAL
Gabriela Creţu

Director general
Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  
Dan Cătălin PreDeSCu

Editor Coordonator

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 
PenCiu, Remus Basalic, Victor cilincã, 
Mariana constandache, teodora MiRon, 
iasmina stoianoVici

ECONOMIC-AdministrAţie: Ovidiu 
AMãlINEI, corina doBRe, Gabriel KolBay, 
cristinel luca, anca Melinte, 
Florin Răvdan 

SPORT: Marian CăpăţîNă, sonia Baciu, 
Gheorghe aRsenie

ONLINE: Monica Zanet, Valentin Chiţu 

REdACTORI COLAbORATORI:

alina Comşa duRBacã, dănuţ lunGu, 
Virgil GuRuianu, dan Plăeşu, ion ZiMBRu, 
Marius ţuCa

dEPARTAMENT CALCULATOARE: 
Camelia lupu, adrian BaRBu

dTP: Constantin POPa, andra amălinei, 
lili CRăCiun, tiberiana PRisacaRiu

CoreCtură: elena aRghiR, dana axente, 
Ramona CotâRleţ, Persida Vanda onea

MARkETINg PUbLICITATE: Veronica 
COSMA, Sorin CaRa, Cătălin BaRcan, 
Mihaela câRlescu, otilia alecu, laurian 
PoPa, dorina axente, ana-Maria BaRBu

dIfUzARE: aurora RaDu, Vasilica Bălan, 
Veronica PoPa, daniela tiRon, Veronica ilie

Copierea oricãror elemente grafice sau editoriale  
ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

SECRETARIAT 0236/460620, 
 fax 0236/471028
bIROU COORdONATORI 0372/363643
redACţie 0372/363631, 0372/363633
SPORT 0236/411644
TEHNO 0372/363626
PUbLICITATE 0236/460719 
MICA PUbLICITATE 0372/363615
dIfUzARE 0236/460395

TIPOgRAfIA 
tel. 0236/413111

pãnuţ haghiaC, nicuşor CRăCiun, Vasile 
StavăR, cristian CRişan, cristian diMitRiu, 
dorin Roşu, ionel axente, daniel enache 
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care 
tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional!

COTIdIAN INdEPENdENT® 
maRCă înRegiStRată 
auditat de Biroul Român de audit  
al tirajelor, membru al Biroului  
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VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să plecaţi într-o 
călătorie.

pEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

petreceţi mai mult timp cu 
partenerul de viaţă.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Aveţi grijă să nu vă neglijaţi 
familia şi prietenii.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Nu sunteţi mulţumit de nimic şi 
vă enervaţi repede.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Aveţi tendinţa să le căutaţi 
tuturor nod în papură.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea ca o persoană 
apropiată să vă dezamăgească.

lEu l
23 iulie - 22 august  

Se iveşte ocazia să câştigaţi 
ceva în plus pe lângă salariu.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Vă recomandăm să staţi mai 
mult în mijlocul familiei.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Revine în actualitate o problemă 
sentimentală mai veche.

SCORpION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu vă ambiţionaţi să vă rezolvaţi 
singur toate problemele.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă sfătuim să fiţi prudent,  
că să evitaţi deziluziile  
şi certurile.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu promiteţi nimic  
dacă nu sunteţi sigur că puteţi  
să vă ţineţi de cuvânt.

horoscop 
31 ianuarie

online

filmul zilei
MARţI 31 IANuARIE l

FaSteR: iute Ca glonţul 
PRO TV. ora 20:30 
(acţiune, Sua, 2010)

Cu: Dwayne Johnson, Billy Bob Thornton  u  După 10 ani petrecuţi în 
închisoare, Driver (Dwayne Johnson) nu mai are decât un singur scop în viaţă, să 
răzbune moartea fratelui său. În timpul unui jaf de bancă eşuat, acesta a fost ucis, 
iar Driver a sfârşit după gratii. Acum Driver este un om liber, care şi-a stabilit o 
listă de ţinte, pornind în propria lui misiune de pedeapsă. 

07:00 telejurnal matinal
07:50 sport
08:00 telejurnal matinal
08:45 sport
08:50 vorbeşte corect!
08:55 Carpaţii, Plămânul 

europei
09:00 a doua emigrare (R)
10:00 ediţie specială - Partea i
11:00 ediţie specială - Partea a 

ii-a
12:00 teleshopping
12:35 tVR 60 
13:30 dincolo de viitor (R)
14:00 telejurnal
15:10 Maghiara de pe unu
17:00 telejurnal
17:30 europa mea
18:30 vorbeşte corect! (R)
18:35 Perfect imperfect
20:50 sport
21:00 România 9 
22:20 a doua emigrare
23:00 ora de ştiri
23:55 la bani mărunţi
00:00 România 9 (R) -
01:30 Perfect imperfect (R) 

10:30 vorbeşte lumea
13:00 ştirile Pro tv
14:00 lecţii de viaţă
15:00 la maruţă
17:00 ştirile Pro tv
18:00 ce spun românii
19:00 ştirile Pro tv
20:30 Faster: iute ca glonţul
22:30 omul invizibil

00:30 ştirile Pro tv
01:00 Faster: iute ca glonţul (R)
02:30 omul invizibil (R)
04:15 lecţii de viaţă (R)
05:00 ce spun românii (R)
06:00 ştirile Pro tv

08:00 neatza cu Răzvan şi dani
10:55 teleshopping
11:15  mireasă pentru fiul meu
13:00 observator
14:00 mireasă pentru fiul meu
16:00 observator
17:00 acces direct
19:00 observator
20:30 iumor
23:00 xtra night show  

- cu Dan Capatos,  
Anisia Gafton  
şi Cătălin Bordea

01:00 iumor (R)
03:00 observator (R)
04:00 acces direct (R)
06:00 observator

07:00 ştirile Kanal d
07:45 teleshopping
08:15 dragostepunctro (R)
09:15 teleshopping
09:45 dila
12:00 ştirile Kanal d
13:00 te vreau lângă mine
15:00 teo show
16:30 Bravo, ai stil!
18:45 ştirea zilei
19:00 ştirile Kanal d

20:00 Kosem
23:00 WoWBiz
01:00 ştirile Kanal d (R)
02:15 Kosem (R)
04:15 te vreau lângă mine (R)
06:00 teleshopping (R)

08:10 the Walk:              
Sfidează limitele

10:10 Căpitanul america: 
Război civil

12:35 hector în căutarea fericirii
14:35 the Rocker
16:15 micul prinţ
18:00 carol
20:00 o viaţă bună
21:00 cel mai nervos          

bărbat din Brooklyn

22:35 iron man - omul de oţel 3
00:45 misterul înălţării
02:35 domnişoara meadows
04:05 Philo se întoarce
06:00 101 dalmatieni ii

08:00 cap compas (R)
08:30 Jurnal de secol
08:40  destinul prinţesei         

ok-nyeo (R) 
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10
11:25 Carpaţii, Plămânul 

europei
11:45 documentar 360°-Geo
12:48 e vremea ta!
13:00 telejurnal tVR 2
13:50 sport
14:00 Cultura minorităţilor
14:30 Poveste după poveste
15:40 o carieră de succes
17:30  destinul prinţesei            

ok-nyeo 
18:40 5 minute de istorie
18:48 e vremea ta!
19:00 telejurnal tVR 2
19:45 sport
20:10 destine ca-n filme
21:00 Poveste după poveste
22:10 doar cu buletinul la Paris
00:10 Femei de 10, bărbaţi de 

10 (R)
01:30 Carpaţii, Plămânul 

europei

TVR 1 l pRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l hBO l TVR 2 l

program tV marţi 31 ianuarie

remember 
Franz Schubert (1797-1828)

Compozitorul austriac Franz 
Schubert s-a născut pe 31 ianu-
arie 1797, la Viena, în familia 
unui învăţător. Primele noţiuni 
muzicale le-a dobândit de la or-
ganistul capelei din Lichtenthal. 
A obţinut un loc în corul Capelei 
Imperiale din Viena şi la Colegiul 
Municipal Stadtkonvik, care edu-
ca gratuit cântăreţi tineri. Aici, 
timp de cinci ani (1808-1813), a 
studiat orga şi contrapunctul. Un 
timp a beneficiat şi de îndrumă-
rile lui Antonio Salieri. În această 
perioadă, a compus mai multe lu-
crări, printre care două simfonii. 

A părăsit apoi casa părintească, 
pentru a-şi schimba modul de 
viaţă, după un program care să-i 
permită o totală libertate. Creaţia 
lui Schubert a însumat: opusuri, 
muzică de scenă, muzică reli-
gioasă, muzică coral simfonică  
[nouă simfonii], muzică de ca-
meră, muzică pentru pian, mu-
zică vocală [lieduri, simfonii] şi 
pentru pian [sonate]. Compozitor 
romantic, creatorul liedului mo-
dern,  Schubert a fost unul dintre 
cei mai melodioşi compozitori ai 
istoriei muzicii. S-a stins din viaţă 
pe 19 noiembrie 1828.  . V.g.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

43  CM
131  CM
206  CM

-2 cm
-4 cm
+2 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

213  CM
153  CM
92  CM

+ 1 cm
+ 4 cm
+ 5 cm
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„Dacă ştiam 
că eşti român, 
nu-ţi furam 
telefonul!“

AncA Melinte  
ancam@viata-libera.ro

rebus 
Mimetism

ORIZONTAL: 1) Tip de colonie…de înaltă calitate. 2) Un albastru  u
infinit – Fire albastre de atlas. 3) Locul ocupat de primii doi – 
Frumoasele flori din coloane. 4) Scaun gol! – Disc lansat…cu 
cântec. 5) A da cu gura tare, pe uliţă – Prima lansată la apă. 6) 
Ctitori de casă nouă - E un nume în lumea nataţiei. 7) Maidanezii 
ca vai de capul lor… - Un leu…în plus! 8) Numele finului – 
Abandonată din start! 9) Corul dat peste cap! – Doctor în arta 
clasică. 10) Astea nu-s pe placul nostru.
VERTICAL: 1) Mică de stat. 2) Întăreşte regula – Dă startul la  u
realizarea armoniei. 3) A trece ca vântul – Modul de prezentare. 4) 
Inter dreapta! – Postul mare printre fraţii unei abaţii. 5) Emisiuni de 
valoare de la Teheran – Lăsat de capul lui în lume. 6) Nepotrivită la 
perete…cum se zice – O frumuseţe de dulău. 7) Posturi mărunte 
la CFR – Sete…cu stacana în faţă! 8) Fată bine crescută – Prinse la 
batic! 9) E aproape nouă – Nu se desparte de casa lui…de la ţară. 
10) Reluarea unei aprecieri. 
Dicţionar: ATI.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „IARNĂ“ de ieri:
Orizontal:  u VISCOLEALA, ALECSANDRI, NORI, VUI, A, ATE, MINOR, TI, 
VANT, ON, O, LUNA, OMA, RACIT, ADAM, N, AAA, ENE, APA, LUP, TT, 
SANIE, CEAI.

sudoku

Dezlegarea jocului „FULGI… DE NEA“ de ieri:
Orizontal:  u  
S, Z, F, CAPACIT, DEPANA, L, MINERAL, TITIREZ, LC, MARE, ITE, MITA, OTI, T, TOTEM, 
PAR, BAN, CAPATA, TAC, TURAT, DORIT, FISA, REPER, TAT.

integramă  
Lumină... lină 

Trecut de 
mare

Linguroiu

…

…

Ofertă de 
serviciu

Întins la 
plajă

Latră ca un 
câine (pl.)

A pune stop

Aburit de 
vreme

Femei fără 
credinţă

Mai marii în 
grad

Adusul de 
greutăţi

Cunoscut de 
la distanţă

Unice!

Metal de 
locul întâi

Trage ca 
măgarul

Pe cuvânt 
de onoare

Tras la faţă

…

Unică!

…

Intrare în 
Tismania!

Ia cu forţa 

Lucrător al 
pământului

În hală!

Făcuţi din 
sticlă

Sunatul 
la telefon

Loc de 
odihnă

Singură!

A se stafidi

Cele ca 
Pământul

Corina 
Stanciu

Intrat în 
opoziţie

Singure!

Luat cu 
frumosul Seminţe 

de ricin!

8 7
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5 1 8
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2 4 7 9

4 8 6
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5 7 3
4 8 6 1

9 2 1 6
2 4

5 4 7
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9 4 6 7 8 3 5 1 2
2 3 5 1 9 6 8 7 4
4 8 7 3 5 2 9 6 1
3 5 2 9 6 1 7 4 8
1 6 9 4 7 8 2 3 5
6 9 3 2 4 5 1 8 7
5 7 1 8 3 9 4 2 6
8 2 4 6 1 7 3 5 9

1 8 4 5 2 7 3 9 6
3 5 2 8 9 6 7 4 1
6 7 9 3 4 1 8 2 5
9 6 3 7 5 2 1 8 4
2 1 8 4 6 3 5 7 9
5 4 7 1 8 9 6 3 2
7 9 5 2 1 8 4 6 3
8 2 1 6 3 4 9 5 7
4 3 6 9 7 5 2 1 8

glume
DE VASILE GhICA l

1
- Draga mea, ai mai fi acceptat 
cererea mea în căsătorie 
dacă tata nu mi-ar fi lăsat ca 
moştenire averea lui? 
- Aş fi acceptat indiferent cine 

ţi-ar fi dat averea.
2

Unui pasager i s-a făcut rău în 
avion. 
- Vreţi să vă aduc o pungă?, îl 
întrebă însoţitoarea de bord. 
- De ce? Doar n-o să duc voma 

acasă.

> Demnitate de hoţ. Stătea 
ca tot omul la masă cu soţia, 
într-un restaurant din Piaţa San 
Anton din Madrid. Se simţeau 
bine, doar erau în vacanţă, 
când i-a luat cu asalt un 
cerşetor: ţinea un pliant mare 
în mână, nu vorbea, dar scotea 
nişte sunete neinteligibile, de 
parcă ar fi avut handicap. A 
pus pliantul peste telefonul 
de pe masă, iar când actorul 
Mihai Mitoşeru, protagonistul 
istoriei, i-a cerut ferm să plece, 
în engleză, a rupt-o la fugă. 
Da’ cu tot cu telefon! „Am 
întrebat-o pe nevastă-mea unde 
e telefonul. A zis că nu ştie. Am 
văzut o uşă cum s-a mişcat şi 
mi-am dat seama că pe acolo 
a luat-o”, a povestit Mitoşeru, 
la ştirile Antena Stars. Ce-a 
urmat? Mitoşeru a luat-o la 
goană după el, l-a ajuns din 
urmă, l-a înhăţat, l-a strâns 
de gât, şi-a urlat la el: „Dă-mi 
telefonul că te omor”. Replica: 
„Domnu’ Mitoşeru, iertaţi-mă, 
nu ştiam că sunteţi român! Că 
eu de la români nu fur!”. Şi a 
scos telefonul din mânecă şi i 
l-a dat. Fireşte, în vremea asta, 
Noemi, soţia actorului, ţipa 
să vină poliţia că e un hoţ în 
piaţă. Evident, n-a venit nimeni! 
Milos din fire, deşi ştia că ar fi 
bine să-l predea autorităţilor, 
Mitoşeru l-a făcut scăpat pe 
hoţ... .

reţeta zilei 
Brownie 
cu nucă

ingreDiente. 210 grame unt, 120 gra-
me cacao, 300 grame zahăr, 3 ouă, 1 plic zahăr 
vanilat, 1 linguriţă cafea instant, 100 grame făină, 
100 grame nucă, sare; 
Mod de preparare: Se topeşte untul. Se 
adaugă zahărul, cacaua, esenţele şi sarea şi se 
amestecă bine. Se ia cratiţa de pe foc şi se lasă 

să se răcorească. Se adaugă ouăle, câte unul pe 
rând, amestecând după fiecare. Se adaugă făina 
şi se amestecă de sus în jos, cu o paletă. Se 
încorporează nuca tocată. Se pune aluatul într-o 
tavă de 28x18 cm unsă cu unt şi se nivelează. Se 
coace la foc mediu 35 minute. Se scoate şi după 
ce să răceşte se taie cuburi. . r.C.

Gh. Gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Urme 
laterale!

Ieşiţi la vot

Baci!

Gest 
necontrolat
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